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Het is grappig te zien hoe in de media een
item ontstaat. Neem de oude fietsdoorgang
onder het Rijks. Al meer dan een eeuw gaat
daar volk onderdoor. Het was een bewuste
keuze van de architect dat dit z6 zou zijn.
Maar dat geldt nu niet meer, voor het
management van Rijks! Zij heeft zichzelf deze
openbare ruimte allang beloofd. Die fietsers
moeten maar oprotten. Daarom werd er bij
de grote verbouwing een nieuwe doorloop
gemaakt, waardoor bezoekers via de
onderdoorgang naar andere afdelingen kunnen
gaan. Om met de nieuwe en voldongen situatie
de fietsers op die manier weg te krijgen. Want
het is nu veel te gevaarlijk voor de bezoekers
van het Rijks, met al die fietsers die gewoon
maar overal doorheen rijden.

In dit nummer:

AZeNda ..o 2
Koplopers intern ..........ccccceeveevviienieenveennenne 2
Uit de bestuurskamer (Paul Scheermeijer) ... 3
Oranje Toernooi (Wouter Tieleman) ............... 6

Externe competitie & Etc.:

Probleem 1 (Hugo, Jan Winsemius) .............. 10
SGA cup, Halve finale (Hugo de Jonge) ........ 16
Probleem 3 (Hugo de Jonge) ........................ 17
Finale KKC (Hugo de Jonge) ....................... 21

Massakamp Rotterdam (Paul Scheermeijer) .24

De Jeugdkrant:

Redactioneel (Kees Heijnis) ...........cccceuuen... 25
Schaakberichten (Rob Scheermeijer, Gre) .....26
Schaakalfabet (Rob van Haastere) ................ 28
Standen Competitie, Extern ...................... 33




Agenda

Mei 2013
Do2mei  Kroongroep ronde 7

Do 23 mei Start beslissingswedstrijden intern
Za 25 mei Snelschaaktoernooi

Juni 2013

Zaljun Best of the Westtoernooi ronde 6

Za8jun Snelschaaktoernooi

Do 13 jun Fischer Random toernooi

Z0 16 jun KroeglLopersToernooi in de pijp

Do 20 jun Doorgeef toernooi

Za?22jun Best of the Westtoernooi ronde 7

Do 27 juni Bijzondere ALV: besluit tot fusie

Do4jul Start zomercompetitie in het
Woestduincentrum

Za20-24jul Gent toernooi

Do 29 Aug Laatste ronde zomercompetitie

De Ruud-Mercks Trofee

koplopers intern, na ronde:

1 Frans Schoffelmeer
2 Frans Schoffelmeer
3 Rob Scheermeijer

4 Frans Schoffelmeer
16 Frans Schoffelmeer
17 Paul Scheermeijer

20 Frans Schoffelmeer

30 Frans Schoffelmeer

Speeldagen in het Woestduincentrum:
- Op donderdag avond
- Op zaterdag middag

Contributies seizoen 2012- 2013
Senioren: € 114,00
Senioren(bijz): € 90,00
Dubbelleden: € 75,00
Aspirant/jeugd: € 65,00 (per seizoen)
Stadspashouders 2 maanden korting
Postgiro Club: 4901804

t.n.v. Het Probleem

Colofon

Ditis het clubblad van schaakvereniging “Het Probleem”. Het blad verschijntin
principe elke tweede donderdag van de maand. De oplage is ca. 100. Dit blad is
gratis voor leden en donateurs."Schaak Magazine" van de KNSB is bij de
contributie inbegrepen.
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Wiel (secretaris) 020-612.4991/06-301.201.01, Henk vd Berg (penningmeester) 020-
6697314, Rob Thijssing/Jan Winsemius (wedstrijd-leider extern) 020-6898607
(jan@bureaumiddelkoop.nl), Rob Scheermeijer (jeugdleider) 06.2830.1471.
Wedstrijdleider intern: B. vd Laar - 020-6934033

website : http://www.hetprobleem.nl

email: <voorzitter@hetprobleem.nl, secreatris@hetprobleem.nl,
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Uit de Bestuarskamer

Fusie

De resultaten van de enquéte zullen eerdaags
worden verspreid. Ik zal niet veel verklappen
als ik hier meld dat er op één lid na niemand
zijn lidmaatschap op zal zeggen i.v.m. de
voorgenomen fusie. De besturen zien dit als
een duidelijk signaal om op de ingeslagen weg
verder te gaan.

Binnenkort starten we ook een nieuwe
enquéte. Zo willen we van u allen o.a. een
definitieve keuze ontvangen uit de door ons
samengestelde namenlijst, waarna we op de
oprichtings-ALV de naam bekend zullen
maken.

Graag verzoeken wij iedereen op deze ALV
te komen of anders het bestuur te volmachten
met uw stem. Statutair moet op deze bij-
zondere ALV, waar 3% van de leden aanwezig
zijn, de vergadering met % van de stemmen
instemmen met het voorstel tot fusie.

Oproep Algemene Vergadering

Het Probleem en Tal/DCG

De oprichting ALV staat gepland voor 27 juni.
De agenda en eventuele stukken zullen u
binnen de statutair gestelde termijn worden
overhandigd.

Praktisch zullen eerst beide verenigingen apart
vergaderen, en daarna kunnen de leden van
beide verenigingen zich uitspreken voor of
tegen de voorgenomen fusie.

Als beide verenigingen hiermee akkoord gaan,
zullen we daarna allemaal bijeen komen, en
de eerste algemene ledenvergadering van onze
nieuwe club houden.

In deze eerste vergadering zullen dan o.a. aan
de orde komen: bekendmaking nieuwe naam,
verkiezing bestuur en goedkeuring begroting.

Ledenrubriek

Een warm woord van welkom voor Johan
Brautigam en Bart Rozeboom. Johan
schaakte voorheen in het Rotterdamse en
wilde graag zijn schaaksabbatical eindigen bij
ons! Bart hoorde van ons via schaakvriend
Richard en wist ons op internet en over de
telefoon gauw te vinden. Bart is nu gestart in
de lesgroep. Bijzonder is ook dat Bart blind
is en dat vraagt natuurlijk wat hulp bij de
rondgang in ons clubgebouw, maar ook bij
het spelen. Tijdens de partij is het natuurlijk
wat wennen: de zetten moeten hardop worden
gezegd en af en toe de kloktijden worden
doorgegeven, waarop hij de stelling ‘bekijkt’
op zijn speciale braille bord. Een speciale klok
is inmiddels besteld.

Huisvesting

Lang zag het er naar uit dat we na de zomer
konden starten in ons nieuwe honk -Bilder-
dijkpark- maar helaas is de verbouwing daar
uitgesteld.

Gelukkig konden we de vraag aan het WDC
om verlenging van ons verblijf positief
beantwoord zien. We kunnen nu nog maximaal
tot eind van het jaar in het Woestduincentrum
blijven zitten!

Ook de zomercompetitie mogen we dit jaar
in het Woestduincentrum spelen en we gaan
dus niet naar de 2-klaveren zoals we de laatste
jaren gewend waren.

Open toernooi: BEST OF THE WEST

Met 5 ronden gespeeld begint er duidelijk
tekening in de stand te komen. Frans
Schoffelmeer leidt met 4V2, gevolgd door Peter
Hoomans, Iwan Bonoo, Roel van Duijn en



Rene Pijlman met 4. Peter Manuel, Jan Win-
semius en Rommert Bakker delen met 3%2 de
6° plaats en op de gedeeld 9° plaats met 3
punten vinden we o.a. Marc Meuwissen, Piet
Kooiman en Arie van Walraven. Voor de
complete stand zie: www.taldcg.nl

De laatste 2 ronden volgen respectievelijk op
de zaterdagen 1 en 23 juni vanaf 14.00 uur.

Snelschaaktoernooien op zaterdag

Op 25 mei is het volgende open snelschaak-
toernooi in het Woestduincentrum. Er volgt
nog één toernooi op zaterdag 8 juni, telkens
van 14.00 tot 17.00 uur.

De inschrijving is gratis en per toernooi is de
1¢ prijs 10 euro, de overall winnaar wint 50
euro. Er worden 5 minuten p.p.p.p. gespeeld
met maximaal 40 deelnemers, inschrijving aan
de zaal.

Massa kamp tegen Charlois Rotterdam
Op zaterdag 13 april speelden we met 23
schakers, waaronder leden van Het Probleem
en Tal/DCG, in Rotterdam en tegen de
Rotterdammers. Voor het vertrek met de
gehuurde bus werd er al vroeg verzameld in
het westen van Amsterdam. Ook nu bleek
weer: Wie het dichtst bij woont, komt het
laatst. (He Herbert!)

Dat deze reis (80 km) niet geheel zonder
gevaar was, bleek wel bij het verlaten van
Amsterdam, waarbij de chauffeur al een
ongeplande stop moest maken. Niet vanwege
een plaspauze of koffie, neen, de deur was
niet goed gesloten, en iedereen weet dat rijden
met een open deur vragen is om moeilijk-
heden. De reis kon daarna ongestoord verder
worden gemaakt tot we in het centrum van
Rotterdam ineens een noodstop maakten.
“We zijn er toch nog niet?”, wisten de schakers
verstoord van hun Iphones met schaak-
programmatuur te brommen. Neen, we waren
er inderdaad nog niet. Tomtom had geen
vermoeden van de hoogte van de bus en de

suffende chauffeur had een eerste bord van
max Headroom gemist. Gelukkig zag hij wel
de tweede zodat we niet letterlijk uit ons dak
gingen! Begeleid door angstig wuivende
schakers moest de bus daarna 100 meter voor
een tunnel achteruit. We waren bijna op tijd,
en de koffie met koek lieten we ons dan ook
heerlijk smaken. We konden na het uitwisselen
van stoere verhalen eens rustig rondkijken in
het buurthuis waar Charlois speelt.

De formule was simpel: 2 x tegen dezelfde
tegenstander maar met verwisselde kleuren.
De eerste turnus was spannend en eindigde
uiteindelijk zelfs in een gelijk spel. Een mooier
uitgangspunt voor een spannende wedstrijd
bestaat er niet. De lunch was een heerlijk
verzorgd soepje en tosti / worstenbroodje.
De tweede helft leek doem te brengen. De
kopborden, die het de eerste helft lang vol-
hielden, verloren nu snel en geruisloos en ook
de staartborden waar we veel beter stonden,
werden door de onzen remise gegeven.
Gelukkig bleef deze achterstand niet lang op
de borden en langzaam liepen we uit tot we
zelfs met 5 punten verschil wonnen! De
Feyenoord voetbal was voor ons!

Na een leuke prijsuitreiking en het ridderen
van enkele lokale leden startte de receptie met
champagne en zeer goed gecaterde hapjes.
Helaas moesten we ook weer naar huis.
Gelukkig maakte de chauffeur in het centrum
van Rotterdam bijna dezelfde fout en wist hij
nog net op tijd met halsbrekende manoeuvres
net om de tunnel heen te schieten. We waren
blij weer in Amsterdam te zijn.

Nog even naar het clubhuis waar inmiddels
de 4° ronde van Best of the West was af-
gelopen en waarna we met wat mensen nog
een Chinese maaltijd nuttigden. Al met al een
leuke en gedenkwaardige dag. De Rotter-
dammers zinnen op wraak dus dat wordt
volgend jaar een return, maar dan moeten we
wel voordien de Bal terug zien te vinden!



Rapid

De rapidcompetitie is inmiddels na de 2¢
avond ook afgerond en de eindstand vindt u
elders in dit blad.

Intern

En de nieuwe bekerkampioen is.... Frans
Schoffelmeer! In de finale tegen Remco
Hillebrandt lootte Frans wit. Remco leek wat
minder geconcentreerd en al snel kwam Frans
een pion voor. Toen Remco in het middenspel
nogmaals blunderde en een stuk achter kwam,
was het pleit beslist. Zie elders in het blad
voor de partij!

Einde van de derde en vierde periode

De periode winnaars, aangevuld met de beste
nummers 2 of 3, gaan strijden om de eerste
plaats maar de wedstrijden tellen gewoon nog
mee voor de interne competitie. Ondertussen
gaat de interne competitie nog 3 ronden door
en speelt iedereen nog mee om de 2¢ en 3¢
plaats in elke groep. Hiervoor telt de eindstand
per groep. ledereen die zich heeft geplaatst,
heeft inmiddels bericht gehad, zie voor de
standen elders in dit blad of de website.

Extern

Helaas heeft het eerste het niet kunnen redden
in de promotieklasse. Het lag dit keer niet aan
de mannen, ze hebben als leeuwen gevochten
en een verdiende overwinning bij de Raadsheer
binnengesleept. Helaas verloor concurrent
Boven 1J niet, zij wonnen zelfs van Almere
waardoor wij ze niet meer konden inhalen.
Een zure start voor onze beoogde nieuwe club
waarin straks ons nieuwe 2°¢ en 3¢ team na
degradatie moeten starten in de eerste klasse.
Probleem 2 zakte na verlies in de laatste ronde
tegen Almere naar plaats 5.

Probleem 3 in 2C eindigde op de 4° plaats
nadat de laatste wedstrijd tegen ENPS werd
gewonnen. Het Probleem 4 was al uitgespeeld
maar zakte helaas 2 plaatsen naar de 7¢ plaats.

Actueel

Blijf op de hoogte. Actuele zaken rond de

interne, externe, kalender en overige zaken

vind u bijna dagelijks bijgewerkt op:
www.hetprobleem.nl

Uw lidmaatschap wordt per jaar stilzwijgend

verlengt. Opzeggen dient schriftelijk bij het

bestuur te geschieden, b.v. per email aan:
secretaris @hetprobleem.nl,

Maar is alleen geldig indien bevestigd.

Opruimen, herhaling:

- Ook in onze nieuwe zaal geldt, ruim uw eigen
stukken en bord op na de wedstrijd!!

- Breng uw lege glazen, kopjes en flesjes mee
terug naar de bar als u een nieuwe bestelling
doet of gaat afrekenen.

Senioren afmelden
Tijdens het gehele seizoen is het verplicht om
af te melden bij een verhindering, tenzij andere
afspraken zijn gemaakt. Afmelden kan elke
dag per e-mail naar:

voorzitter @hetprobleem.nl of:

020 - 675 2518
Na 18:00 op donderdag:

sms naar 06 — 5363 8077
Of bel naar de club:

020 - 615 5803

Jeugd afmelden tussen zes uur en half zeven:
020 — 615 5803
Info en afmelden:
Rob Scheermeijer
06 2830 1471
Mailadres:
jeugd @hetprobleem.nl

Met vriendelijke groet,
Paul Scheermeijer, Voorzitter het Probleem



Henk krijgt nieuwe knie

Henk Kelch is weer aan het opknappen met
zijn nieuwe knie. Voor het soepele lopen is hij
alweer in training gegaan, en we verwachten
hem dan ook spoedig weer achter het bord
te zien verschijnen. Pas op voor zijn 1. b4! ...
opening, en wit wint!

Redactie
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Oranje Toernooi

Tiener Hing Ting Lai wint verassend 13¢
Oranje Snelschaaktoernooi

Om 02.30 in de ochtend van 30 april 2013,
de laatste Koninginnedag onder koningin
Beatrix en gevierd op de verjaardag van haar
moeder Juliana, heeft de jonge schaker Hing
Ting Lai van de Amsterdamse schaakclub Tal
nog net voor zijn 16° verjaardag over drie
dagen het 13¢ Oranje Snelschaaktoernooi
gewonnen.

Hing Ting die gezien zijn leeftijd volgens de
nieuwe wetgeving nog geen fles Oranjebitter
mag kopen, laat staan opdrinken, was met
zeven overwinningen en twee remises al zijn



concurrenten in de kampioensgroep de baas.
Het toernooi ging zes uur eerder van start en
had net als in 2012 een duidelijke Zuid-
Amerikaanse twist met een dit jaar liefst
achtkoppig Samba-orkest uit Maxima’s
buurland Brazili€¢ dat met zijn opzwepende
halucinerende ritmes en trommelgeroffel twee
prachtige danseressen in rijk ornaat door de
overvolle zalen wist te sturen en het merendeel
van de mannelijke schakers, een hartstochtelijk
‘We want more’ prevelend, in verwarring
achterliet.

Het record-aantal van 76 deelnemers speelde
7 voorronden Zwitsers, waarna er voor de
finaleronde zeven groepen van tien
geformeerd werden. In de kampioensgroep
bleef zoals vermeld Hing Ting ongeslagen. Op

de tweede plaats eindigt Tobias Kabos,
winnaar van het sterk bezette Amstelveen
snelschaaktoernooi op Goede Vrijdag, die een
dure nederlaag leed tegen Manuel Bosboom.
De derde prijs werd door een foutieve uitslag
aan de verkeerde spelers uitgereikt, maar bleek
uiteindelijk toe te vallen aan Floris van
Assendelft.

Uitslag van de finale tienkamp van de
Kampoensgroep:

Hing Ting Lai 8 puntenuit9
Tobias Kabos 7,5

Floris van Assendelft 55

Danny de Ruiter 5

Warner de Weerd 5

Djurre den Heeten 45

Manuel Bosboom 4

Tim Lammens 2,5




Anton Bakels
Frans Schoffelmeer 1

Groep 2 wordt gewonnen door Peter
Hopman van Purmerend die alleen tegen de
als derde eindigende Juan de Roda Huisman
uit Amstelveen een halfje laat liggen. Jimmy
van Zutphen van Wijker Toren verliest alleen
van Pieter Hopman en wordt tweede. SGA-
kampioen Aran Kohler eindigt verrassend
achter het jonge talent Ivo Knottnerus uit
Almere en Jan Winsemius is dit jaar de beste
speler van Het Probleem. Lendert van den
Ouden eindigt als beste speler van de
bevriende Rotterdamse schaakclub Charlois.

Pieter Hopman 8,5 punten uit 9
Jimmy van Zutphen 8

Juan de Roda Huisman 6,5

Ivo Knottnerus 5

Aran Koéhler 4.5

Lendert van den Ouden 4

Jan Winsemius 3,5

Lennard den Boer 3

Lance Oldenhuis 2

Werner Moller 0

Groep 3, vorig jaar met een 100% score
gewonnen door de toen nog 14-jarige Hing
Ting Lai, kent dit keer in Talitha Munnik uit
Delft een jong vrouwelijk talent als winnares.
Paul van Haastert van Zaanstad wordt tweede
en de oudere jeugdspeler Tobi Kooiman van
Tal derde. Verder spelen naast Talitha en Tobi
nog twee jonge Amsterdamse talenten mee:
Jouke van Veelen van Caissa en Roger Mehra,
oud-jeugdspeler van Het Probleem, nu
uitkomend voor Amstelveen:

Talitha Munnik 7,5 puntenuit9
Paul van Haastert 6,5

Tobi Kooiman 6

Chris Vos 55

Jouke van Veelen 4

Roger Mehra 3,5

Henk Boot 3,5

Johnvan de Laar 3

Steve Michel 3

Wouter Dambrink 2,5

Groep 4 wordt met overmacht gewonnen
door Sjoerd Plukkel van Eenhoorn, die de
eerste twee voorrondes heeft gemist en
daardoor in een veel te lage groep terechtkomt.
Hij staat slechts een halfje af aan Rick Duijker
van Wijker Toren die zonder nederlaag als
tweede eindigt. De derde plaats wordt
gebroederlijk gedeeld door de Tal-spelers Piet
Kooiman en Jeroen Cromsigt. Sietske Greeuw
van VAS eindigt na Talitha als tweede
deelneemster van het toernooi.

Sjoerd Plukkel 8,5 puntenuit9

Rick Duijker 7,5
Piet Kooiman 6,5
Jeroen Cromsigt 6,5
Sietske Greeuw 4
Sander van der Wiel 3,5
Fariborz Salimi 3
Iwan Bonoo 2
Babak Nazemi 2
Roelof Kist 1,5

Groep 5 wordt gewonnen door Thomas
Hufener van Het Probleem met een punt
voorsprong op René Pijlman van Tal en twee
op Evert Straat van Caissa. Deze hele groep
bestaat trouwens ook verder louter uit spelers
van Amsterdamse schaakclubs: Caissa,
Laurierboom, de Pion en de Raadsheer.
Partipan is zelfs lid van de verdwenen
Amsterdamse schaakclub Euwe. Theo
Weijers doet voor het eerst in zeven jaar weer
mee aan een schaaktoernooi, zijn laatste twee
toernooien (Phuket en Kuala Lumpur, mooie
stranden) dateren uit 2006.

Thomas Hufener

René Pijlman

Evert Straat

Theo Weijers

Harrie Boom

Frits Veenstra

Ger Kemper

Partipan Groen i/t Wout
Wouter Tieleman

Joop Reiber

punten uit 9

WWWWhrPAr,PMONO®

Finalegroep 6 die samen met groep 7 in de



ruime fitness-zaal van het Woestduincentrum
speelt, wordt gewonnen door Dick van der
Eijk van Es’80. Probleem-jeugdspeler Jeroen
van Haastere wordt tweede voor zijn
clubgenoot Marc Meuwissen. Ook deze groep
bestaat verder uit SGA-spelers.

Dick van der Eijk
Jeroen van Haastere
Marc Meuwissen
Chris Alberti

Rob Thijssing
Richard Hofman
Maarten Roos
Rogier Hofland
Herbert Tulleken
Nanne Kingma

7,5 puntenuit9

DWW,
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Groep 7 wordt gewonnen door twee ervaren
spelers van Het Probleem: Rob van Haastere
en Bert van de Laar. Op de gedeeld derde
plaats eindigen vier spelers waarvan er twee,
Olivier Lingbeek en Jasper Laros, les krijgen
van Rob van Haastere. Dat geldt ook voor
Marjolein Aarten, de derde dame in dit
toernooi.

Rob van Haastere 7,5 puntenuit 9
Bert van de Laar 7,5

Raymond Altman 5

Rick Boere 5

Olivier Lingbeek 5

Jasper Laros 5

Floris Golbach 4,5

Marjolein Aarten 3,5

Thijs Boon 2

Jeffery van Strijen 0

Nadat alle 16 rondes gespeeld waren (zeven
partijen in de voorronden en negen in de finale-
poules) vond de prijsuitreiking plaats. Paul
Scheermeijer deelde de oranje enveloppen uit,
bedankte alle schakers voor hun aanwezigheid
en sprak de hoop uit iedereen volgend jaar
weer als deelnemer te mogen begroeten.

Na de prijsuitreiking vertrokken de meeste
deelnemers naar huis of de feestelijke stad in.
Maar een flink aantal bier-liethebbers hing om
04.00 uur nog aan de bar en een iets kleiner
aantal schakers hing op datzelfde tijdstip nog
over het bord.

We kunnen terugkijken op een prima verlopen
Oranjetoernooi 2013 met een record aantal
deelnemers, het bezoek van een

Carnavalparade van
muzikanten en danse-
ressen, de aanwezig-
heid van televisie-
zender ATS en een
verrassend jonge
winnaar. Daarom dank
aan het Oranjecomite
Amsterdam en alle
personen die bij de
organisatie vooraf of
tijdens het toernooi,
achter de bar en in de
keuken, bij de muziek
of anderzins betrok-
ken zijn geweest.

Tot volgend jaar!

Wouter



Externe Gompetitie

Probleem 1 wint van Raadsheer 1

In de laatste ronde van de strijd in de Promotie
klasse van de SGA moest Probleem 1 het
deze keer opnemen, extern, tegen de
Raadsheer 1. We hadden onze kansen op
behoud van onze plaats in de Promotieklasse
feitelijk al verspeeld door te verliezen van mede
degradatie-kandidaat, Boven 1J. We hadden
ons lot al niet meer in eigen hand, we moesten
met een onwaarschijnlijke score gaan winnen,
en dan nog moest het in de andere rondes
mee zitten, en bij het begin van de wedstrijd
wisten we al dat het niet had meegezeten.
Kortom, de kaarten waren reeds geschud, en
we gingen nu laten zien dat het schudden
nergens op sloeg. We gingen gewoon winnen
van de Raadsheer, dat in deze klasse
regelmatig speelt en ergens in de middenmoot
zal eindigen.

We speelden met twee invallers, Jan Winse-
mius en Marc Meuwissen, die Paul Scheer-
meijer en Marcel Manshanden vervingen, en
laten nu beide invallers gewoon beiden het
volle punt scoren! Ook bij de anderen gaf het
spel gaande de wedstrijd veel vertrouwen. De
Probleem spelers gooiden er hun volle
gewicht tegen aan, en dat mocht ook wel! 1k
weet niet waar de selectie van Raadsheren
positief op scoort, maar op gewicht toch
zeker! Die mannetjes van het Probleem zagen
er maar iel uit. De zetjes kwamen wat beverig
over vergeleken met de massieve stootkracht
van die lieden uit de Kattenburg. Maar schijn
bedriegt, de denkkracht schuilt niet in de dijen
en de billen, zelfs niet in de pens!

Tijdens de wedstrijd maak ik na enige tijd de
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balans op, en dat valt gunstig uit. De meeste
partijen staan er evenwichtig bij. Bij Peter
noteer ik dat c4 een lastige pion is en dat het
paard op e5 moeilijk te handhaven is, maar
hij ruilt af, en het staat gelijk. Bij Fariborsz
constateer ik een kennelijk mislukte opening,
die een centrum-pion kost, maar dat heb ik
verkeerd begrepen. Het offeren van de pion
is bekend en geeft veel activiteit, echter
Fariborsz behandelt de opening verkeerd en
krijgt een blijvend nadeel. Ook dat beoordeel
ik verkeerd, want zijn aanval op de konings-
stelling ziet er veelbelovend uit, maar heeft
uiteindelijk geen toekomst. Hij staat heel lang
moeilijk en verliest.

Franks spel baart me enige zorgen omdat hij
graag langs ravijnen wandelt. Er wordt e5
gespeeld, en ik vraag me even af of misschien
d5 het juiste antwoord is, maar daar hoef ik
me niet meer druk over te maken. Frank heeft
plotseling remise geaccepteerd.

De enige partij die nog zorgelijk stemt, is die
van Jan Schuur. Ik noteer: “Wits stelling oogt
flexibel en actief!” En dat was niets te veel
gezegd, Jan had inderdaad een probleem.
Toch, drie partijen die tot nadenken stemmen,
leveren in totaal een half punt op, en dat had
slechter gekund.

Peter had de stelling na een moeilijk begin
gelijk getrokken. Het werd pas spannend in
het eindspel, maar daarin toonde Peter zich
in zeer sterke vorm. Er kwamen een paar fraaie
hang-stellingen op het bord, waarbij Peter
terecht het punt naar zich toetrok.

Peter Manuel - Henk Bij de Vaate
[Caro-Kann] 1.e4 c6 2.d4 d5 3.Pc3 dxe4



4.Pxed4 Lf5 5.Pg3 Lg6 6.h4 h6 7.Pf3 Pd7
8.h5 Lh7 9.L.d3 Lxd3 10.Dxd3 e6 11.L.f4
Da5+ 12.L.d2 Lb4 13.c3 Le7 14.c4 Dc7
15.Lc3 Pgf6 16.0-0-0 0-0 17.Pe5?!
[Hier kan zwart ook vervolgen met
17...b5!7] 17...Tfd8 18.Df3 c5 19.Pxd7
Pxd7 [Of: 19...Txd7 20.d5 exd5 en b.v.
Pf5] 20.d5 exd5 21.cxd5! [Of: 21.Txd5
Pf6=] 21...Lg5+ 22.Kb1 Df4 23.Dxf4
Lxf4 24.Pf5 Le5 25.Lxe5 PxeS 26.f4
Pgd 27.Th4 Pf6 28.g4
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28...Kf8 [Zwart had nu voordeel kunnen
krijgen met: 28...Pxd5 29.Txd5 Txd5
30.Pe7+!—+] 29.d6 Ped4 30.Th2 Td7
31.g5
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31...hxg5?? [Beter was nu: 31...Te8=]
32.h6! £6 [Of: 32...gxh6 33.Txh6 16
34.Th8+ Kf7 35.Txa8+- En wit wint.; niet
mogelijk is: 32...g6 33.h7 en zwart gaat
mat!] 33.h7 Kf7 34.h8D Txh8 35.Txh8
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gxf4 36.Tgl g5 37.Th7+ Ke6
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En Peter speelt de winnende zet: 38.Te7+!
Kxf5 [Of: 38...Txe7 39.dxe7 Kf7 40.e8D+
(Of nog sterker, direct: 40.Tel ) 40...Kxe8
41.Tel en wint ook.] 39.Txd7 £3 40.Kc2
g4 41.Tg7 £2 42.Tf1 en wit houdt de
pionnen tegen en wint. (1-0).

Jan Winsemius was zeer degelijk begonnen,
maar gaandeweg ontspoorde er iets. Ik noteer:
“Jan staat wel moeilijk, de pion op eb6 staat
zwak. Er dreigt overbelasting, en Pg5 dreigt.”
Maar dat was pas bij zet 13, en het zouden er
70 worden! Laten we de partij en het com-
mentaar van Jan voor zich zelf laten
spreken.....

Jan Winsemius - Moustafa Yahia
[Konings-Indisch, commentaar: Jan]

1.d4 Pf6 2.c4 g6 3.Pc3 Lg7 4.e4 d6
5.Pf3 O-O 6.Le2 Pbd7 7.0-O c5 8.Tel
(Ik dacht laten we overgaan naar een soort
versnelde draak, maar wat zwart doet is
eigenlijk niet goed, zag ik thuis: 8.e5! dxe5
9.dxe5 Pg4 10.e6 fxe6 11.Pg5) 8...cxd4
9.Pxd4 Pc5 10.f3 a5 (10...Db6 Lijkt
gevaarlijk, maar wit kan gewoon op b2 laten
staan. 11.Le3 Dxb2 12.Pdb5 Db4 13.e5
dxe5 14.a3 Da5 15.Lxc5) 11.Le3 Ld7
12.b3 Pe6 13.Pc2 (Ik zag natuurlijk wel dat
dit een wat dubieuze zet was omdat het
paard blijft hangen, maar na uitgebreide



studie van Pe5x was ik tot de conclusie ge-
komen dat het prima was. Toen ik eenmaal
had gezet zag ik vrijwel direct dat Pg5!
problematisch is. Overigens is het dan nog
steeds ongeveer gelijk. Even schrikken dus
toen mijn tegenstander zijn paard oppakte,
maar gelukkig ....) 13...PhS 14.Dd2 Tc8
15.Tacl Lc6 16.Lf1 Pf6 17.g3 Pd7
18.PdS PeS 19.De2 Pc5 20.Ted1 LxdS
(Mijn computer wil liever nemen met een
pion. Eerst de e-pion, maar na een tijdje
reutelen kiest hij voor de c-pion, wat me
ook logisch lijkt. Mijn ervaring in die ver-
snelde draak is dat het nemen met de e-pion
vaak tegenvalt, maar echt een wetenschap-
pelijke onderbouwing heb ik daar niet van.)
21.TxdS b6 22.Ted1 Dc7 23.Pd4 Pc6
24.PbS Db7 25.Lh3 (Optisch ziet het er
prachtig uit voor wit, maar die torens doen
nog niet zo heel veel op de d-lijn.) 25...Ta8
26.Tb1 Pb4 27.Tdd1 Tad8 28.a3 Pc6
29.b4 axb4 30.axb4 Pd7 31.Df2 PceS
32.De2 Tc8? (Wit stond de hele tijd al
beter, maar moest nog wel een manier
vinden om door te beuken. Na deze zet gaat
dat vanzelf.) 33.c5!
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(De combinatie van penningen op de b-lijn,
d-lijn en van de witte loper op h3 zorgen er
voor dat de zwarte stelling in elkaar valt. De
enige reden dat het nog zo lang duurt is dat
ik steeds weiger een stuk te winnen.)
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33...Tcd8 34.cxd6 e6 35.f4 Dxed
(35...Pc6 36.e5 Is ongeveer even slecht
voor zwart als het geven van het stuk.)
36.L.g2? (36.fxe5 Lh6 37.Tel Lxe3+
38.Dxe3 Dc4) 36...Dc4 (Natuurlijk! dan kan
ik het stuk niet meer nemen. Heel irritant,
maar nog steeds wel veel beter voor wit.)
37.Dxc4 Pxc4 38.Lcl (38.Lf2 was be-
duidend beter 38...Tc8 39.Pa7 Tb8 40.Pc6
Tbe8 41.Pe7+ Kh8 42.Tbcl Pb2 43.Td2)
38...g5 39.Lf1 Tc8 40.Pc7 Pxd6 41.Pxe6
(Ik wil weer geen stuk!. Beter was natuurlijk
Pa6 waarna de zwarte paarden niet allebei te
houden zijn.) 41...fxe6 42.Txd6 Pf6
43.fxg5? (Nu moet wit nog enorm gaan
opletten. Beter was om het eenvoudiger te
doen met: 43.Lh3 g4 44.1.g2) 43...Ped
44.Td7 Pc3 45.Lb2
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(En dan staat het eigenlijk ineens buna gelijk.
Niet zo best gespeeld dus van de witten.)
45...Tf7 46.Txt7 Kxf7 (Maar zo moet het
niet ... 46...Ld4+ 47.Kg2 Pxbl 48.L.xd4
Kxf7 49.L.xb6 Tc2+ 50.Kg1 Pd2 51.L.g2
Tb2 52.Le3=) 47.Tel+ Ld4+ 48.Kg2 e5
49.h4 Ke7 50.L.d3 Tf8 51.Lxc3 Lxc3
52.Tcl Lxb4 53.Tc7+ Kd6 54.Txh7 Lc3
55.Th6+ Kc5 56.Tf6 Td8 57.Le4 bS
58.g6 Kd4 59.Lc2 Ta8 60.Lb3 Ta3
61.g7 Ta8 62.g8=D? (Mark Nieuwenbroek
wees mij er na de partij fijntjes op dat wit de
verse dame ook daadwerkelijk mag houden

////////

N W o \l (0]
N N
\\

\\m\
3 \
\\
\

N W A O N

////

—_
—_

h



als het promotieveldje eerst wordt afgedekt
met Tf8! Inmiddels was ik allang blij dat de
pot in principe was beslist. En ik kon einde-
lijk mijn welverdiende stuk winnen.)
62...Txg8 63.Lxg8 e4 64.Kf1 Ke3
65.TfS b4 66.g4 Kd2 67.Td5+ Ke3
68.TcS Kd2 69.Lc4 e3 70.Td5+ Kc2
71.Ke2 L.d2 72.TbS Kce3 73.Lf7 (En alle
witte veldjes zijn gedekt met nog ruim 5
minuten in de reserve. Waarschijnlijk zag
mijn tegenstander bovendien dat het mat in
11 is, dus werden handjes geschud (1-0).

Het stond nu dus 2Y2-2V2. Nog drie partijen
te gaan. Van Mark Nieuwenbroek heb ik niet
anders kunnen noteren dan dat het gelijk
stond. Hij vecht als een leeuw, denkt diep na,
komt nog al eens in tijdnood, en maakt er dan
onder de alleruiterste spanning van een weg-
tikkende klok remise van. Zo iets gebeurde
nu ook, maar ik was een slechte waarnemer
omdat de partijen van Rob en Mark Meuwis-
sen ook een wat onverwachts en chaotiserend
verloop kregen. Maar het team speelde zoals
ik het eerste ken, als de vonken er vanaf
spatten, gebeurt er veel, en soms veel goeds.

Rob Scheermeijer is een zeer trouwe punten
scorer die het dit jaar misschien even moeilijk
had, gezien de tegenstand, maar hier ging het
goed. Hij kwam wat moeizaam uit de opening,
verspeelde een pion die toch moeilijk gemist
kon worden, maar trok het allemaal weer recht
met wat gehuppel van zijn paarden. Het was,
wat je noemt, innovatief schaak! Met enig
ontzag, zag ik hoe het punt toch langzaam
onze kant uitviel. Het was uiteindelijk te danken
aan een beter doordacht eindspel, en het
promoverende pionnetje trok aan het langste
eind!

Rob Scheermeijer - Harry Amand
[Caro-Kann] 1.e4 c6 2.d4 d5 3.e5 Lf5
4.Pf3 e6 5.Ld3 Lxd3 6.Dxd3 c5 [Het was
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Caro-Kann, maar vergis ik me of zie ik hier
een Frans motief opdoemen?] 7.0-0 cxd4
8.Db5+ Dd7 9.Pxd4 Pc6 10.Le3!? Pxe5
[Oeps, daar valt toch een flink gat!] 11.P¢3
Pf6 12.Tfel L.d6 13.L.f4
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[Een wonderlijke stelling!] 13...Pc4 [Fritz
suggereert: 13...Pf3+ 14.Pxf3 Dxb5
15.Pxb5 Lxf4 16.g3 Lb8 en zwart staat
goed.] 14.Dxd7+ Kxd7 15.L.xd6 Pxd6
16.Tad1l Tac8 17.Td3 Tc4 18.Pf3 Kc8
19.PeS Tc7 20.Te2 Pc4 21.Pxc4 Txc4
22.PbS Kb8 [Hier begint het gemanoeu-
vreer om zwarts stelling langzaam te ver-
nachelen. Tsja, hoe gaat dat?] 23.Tg3 g6
24.Pd6 Tc7 25.Tf3 Ped4 26.Pxf7 Thc8
[Het staat nu vrijwel gelijk.] 27.¢3 bS5 28.h3
aS 29.Pe5S Kb7 30.Tfe3 g5 31.Pd3 Te7
32.13 Pg3 33.Tel Tce8
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[En hier gaat Rob winnen!] 34.Txe6 Txe6



35.Txe6 Txe6 36.Pc5+ Kb6 37.Pxe6
PfS 38.Pxg5 Pe3 39.f4 [Dit wordt de win-
nende pion.] 39...Kc6 40.Pxh7 Pd1 [Zwart
verlaat het centrum, en dat pakt in dit geval
fataal uit.] 41.b4 Pxc3 42.f5! axb4 43.f6
Kd7 44.f7, en wit wint! (1-0).

En daarmee bracht Rob de stand op 4-3 voor
het Probleem, terwijl Mark Meuwissen in een
gewonnen eindspel terecht kwam.

Gerie Opgerhafen - Mark Meuwissen
1.c4 Pf6 2.Pc3 e6 3.d3 dS 4.cxdS exdS
5.g3 ¢6 6.Lg2 Lg4 7.Pf3 Pbd7 8.0-0
Ldé6 9.a3 0-0 10.L.d2 Te8 11.b4 De7
12.Tel [Door passief spel van wit heeft
zwart een duidelijk overwegende stelling,
met druk op de e-pion.] 12...h6 13.Pd4
PeS 14.£3 L.d7 15.Kh1 PhS 16.Lc1
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16...Pg6 [Mark keek hier naar een brekend
offer: 16...Pxg3+ 17.hxg3 Pxd3! [Dreigt en
opent de diagonaal naar g3!] 18.Dxd3 Lxg3
19.Pf5 Lxf5 20.Dxf5 Lxel Met groot voor-
deel voor zwart. 21.LLb2 Lxc3 22.1.xc3
Dh4+ 23.Dh3 Dxh3+ 24.L.xh3 Txe2—+]
17.f4 1L.g4 18.Lf3 Dd7 19.e3 Pf6 20.L.xg4
Pxgd4 21.Df3 hS 22.Pc2 DfS 23.ed4=
[Neutraliseert de stelling.] 23...Df6 24.1.d2
P6eS!

(Zie diagram volgende kolom.)

[En er dreigt weer heel veel!] 25.Df1 Pxd3!
[En kan niet genomen worden.] 26.e5 ..
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[Beter was (maar in hevige tijdnood):
28.Kg2 en Df3 is geen optie.] 28...DfS
[Heel sterk was hier nu: 28...Df3 29.Dg?2
Ph3+ 30.Dxh3 Df2+ 31.Kh1 Dxd2 32.Te2
Dxe2 33.Pxe2 Pf2+—+ en zwart wint. ]
29.Pd4 Ph3+ 30.Kg2 Pxel+ 31.Txel
Dg4 32.Pf3 g5 33.Pgl [Wit krijgt ook
kansen: 33.e6 {6 34.Dd3 en onduidelijk. ]
33...Pxgl 34.Kxgl Te6 35.De2 Dd4+
36.De3 [Beter was: 36.Df2 Dxf2+ 37 . Kx{2]
36...Dxe3+ 37.Txe3 Tae8 38.Kg2 TxeS
[Of: 38...d4! ] 39.TxeS TxeS 40.Kf3 d4
41.Pe2 d3 42.Pc3 Kg7 43.Ped4 Kg6
44.L.c3 TdS 45.Ke3 5 46.Pd2 f4+
47.gxt4 gxfd4+ 48.Kxf4 TS5+ 49.Ke4 Tf2
50.Kxd3 Txh2 51.Ke3 h4 52.1e5 Tg2
53.Kf3 h3 54.Pe4 (0-1).

Het is altijd mooi als er gewonnen wordt, dan



zijn de partijen altijd zo veel mooier dan als er
verloren wordt. Ook het stukje dat de wed-
strijd moet illustreren, groeit vanzelf. Het is
altijd heerlijk om jezelf de winnende zetten te
zien uitvoeren. En daarvan gaan we volgend
jaar pas weer echt genieten, als er weer
promotie gloort!

minder goed.) 18...a6 19.Le2 Pc6 20.L{3=]
18.Tfel Een goed idee hier is Le2 naar f3.
Torens dubbelen op de e-lijn levert niets op.
18...Pc6 19.Te2 Kf7 20.Tbel Te8
21.LLbS Txe2 22.I.xe2 Nu gaat de loper
toch nog naar f3. 22...Te8 23.Kf1 Lf6
24.Tb1 PaS 25.DbS Dc7 26.g3 Te7
27.Lf3 DdS8 [Beter is: 27...Td7 ] 28.c6

Hugo
bxc6 29.Lxe7 Lxe7 30.De2 Pc4 31.Th7
asS 32.g4
Op 4 april speelde het Probleem in de Halve 8 % / % 8
Fina}le van de SGA Cup tegen ENPS. ng d B % ;/ //Z@% 4l
nooit was het Probleem zo ver gekomen in 7 3 Y 7 Iy Me
... ) .. 6 % %
deze traditionele SGA cup-wedstrijd, maar Y s 7
toch werden de partijen van deze wedstrijd > *é% /% /‘ % %*// %/ S
onopvallend gespeeld, ergens weggemoffeld 4| 4 %m/ %/é/ / 4
tussen de interne competitiespelers op een 3 A // / a%// 3
donderdagavond in het Woestduincentrum. 2| & % /g?@ / ;/g 2
oy W ~ D
Er werd gespeeld op 4 borden met voor het 1 % // / @/ 1

Probleem de spelers: Peter Manuel, Jacob
Nienaber, Paul Scheermeijer en Remco
Hillebrandt, op de borden 1 t/m 4 respec-
tievelijk. Jacob verloor als eerste. De volgende
partij die tot een beslissing leidde, was de partij
van Remco op bord 4. Remco won deze partij
overtuigend via een onverwachts matnet.

a

32...Pd6? Het paard deed goed werk op c4
en de zwarte dame moest naar dit veld.
[Beter was daarom: 32...fxg4 33.Lxg4
Dd6=] 33.Ta7 Kf6? Blunder in lichte tijd-
nood. [Beter is: 33...Pc4 34.gxt5 Dd6
35.fxg6+ hxgb+] 34.DeS+ Kf7

a b ¢ d e f g h

Remco Hillebrandt - Kees Bakker 8 i / 8
Gesloten Siciliaansch] 1.e4 ¢5 2.Pc3 g6 i/ %7 = % 4

Y Lg7 4.Pf3 e6 S1d3 Finde bock, d4 7 E@ . /é@%} 7
en Lc4 zijn normaal. 5...Pc6 6.0-0 d6 [Of: 6 % F 3 f// % i s
6..d5 | 7.b3 Pge7 8.Lb2 0-0= 9.Pad Pd4 s/ & ///% y XY W
10.Pxd4 cxd4 11.c4 Ld7 [Andere opties: 4| & | A& " s o
11...dxc3 12.Lxc3; of: 11...Pc6 12.La3 b6] 3 / /// ///// //G%% 3
12.L.a3 Lxa4 13.bxad f5 Fritz houdt niet P,

van deze zet. 14.Tb1 Dd7 15.c5 [Beter is: 2 & % /é/ % Y %é 2
15.Db3 Tab8& 16.ext5 Pxf5] 15...d5 [Of: 1 % // /%(g% 1

15...dxc5 16.Lxc5 b6 17.La3=] 16.exf5

a

e f

exf5 17.Db3 Tfb8 [Fritz geeft 17... Tab8
18.a5 (en 18.c6 Pxc6 19.Lxf8 Lxf8
Kwaliteit voor pion, maar dit is blijkbaar

35.gxf5 ngS? Dit loopt mat in enkele zetten.
[Maar ook na: 35...Pxf5 36.Tc7 Dd6 37.Txc6
staat wit op winnen] 36.Lh5+ (1-0).
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Het stond nu 1-1. Maar pas daarna werd het
echt heel spannend toen Paul met zwart een
sterke aanvalspartij won van Peter Nietschke
van ENPS.

Peter Nietschke - Paul Scheermeijer
[Konings-Indisch]

1.d4 Pf6 2.c4 g6 3.Pc3 Lg7 4.e4 d6
S.Pf3 0-0 6.Le2 eS 7.0-0 Pc6 8.dS Pe7
9.b4 Pe8 [Bekend spel uit het Konings-
Indisch.] 10.a4 hé 11.a5 f5 12.c5 Pf6
13.Pd2 g5 14.f3 Pg6 15.Tel Pf4 16.Lf1
g4 [En zwart heeft sterk aanvallend spel
gekregen.] 17.g3 Ph3+ 18.L.xh3 gxh3
19.La3 4 20.g4
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[Wit probeert nu verder openbreken van de
stelling te voorkomen, maar daar lijkt het te
laat voor.] 20...hS 21.gxhS PxhS 22.Kf2
b6 [Paul schakelt over naar de andere
vleugel.] 23.axb6 dxcS 24.b7 Lxb7

......

I\J(A)-bO'IO)\ICD

—_

E% /y
%4
/W/
Cry ny
A

_

\\\\\

_

» B
. wg
d

B Emam
o

/@/

/
%m

V%W

I\)(D-b(ﬂcn\lm

%/

a b ¢

—_

16

25.bS a6 26.LxcS [Wit wint de pion terug.]
26...axb5 27.Txa8 Dh4+ 28.Ke2 Txa8
(Zie diagram vorige kolom.)

29.Tgl [Wit heeft betere kansen als de b-
pion gestopt wordt: 29.Db3 La6 30.Pxb5 en
wit heeft tegendreigingen!; of: 29.Pxb5 Ta5
30.Db3 La6 31.d6+ en onduidelijk ...]
29...b4 30.PbS Pg3+!
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Zwart breekt nu door: 31.Kd3 Ta5 32.Lf2
La6 33.Kc2 [Uit de penning!] 33...Lxb5
[Maar verliest een stuk.] 34.Kb2 Dhé
35.hxg3 [In tijdnood, beter was 35.Db3 ..
of 35.Pc3 ...] 35...h2 36.Th1 fxg3
37.Lxg3 De3 38.Pbl Lc4 39.Pd2 Dc3+
(0-1).

Het stond nu 2-1 voor het Probleem. Helaas,
waren de beide punten verkregen op de lage
borden, en bij een 2-2 eindstand zouden de
hoogste borden de doorslag geven. Er moest
dus nog minimaal een halfje komen van bord
1, van de partij van Peter Manuel. En weer,
helaas, dit lukte niet. In een, op zich mooie
partij, redde Peter het in het eindspel niet. Hjj
speelde dit eindspel bovendien in zeer hoge
tijdnood. Voor zo ver ik het kon beoordelen,
verliep de partij fataal in enkele subtiele
finesses die ik zo snel niet overzag. Ik noteer
nog dat de complexe eindstelling niet
gewonnen voor zwart oogt, maar het paard
op e4 dekt wel d6, het sleutelveld! Voor de
analyses in groter detail vallen we als altijd



liever terug op de winstpartijen, en die zijn er
gelukkig ook, maar niet hier.

Bij deze ronde van de SGA cup heeft het
Probleem het lang volgehouden, maar we
verloren op het nippertje voor de onder deze
omstandigheden maar al te voor de hand
liggende verzuchting: “Er kan maar één de
winnaar zijn!” Volgend jaar, samen met TAL/
DCGQG, zijn er ongetwijfeld weer nieuwe rondes
met geheel nieuwe kansen. Ooit zullen we
winnen ..... ! Toch .

Hugo

Het Probleem 3 - De Raadsheer 2

Op 4 april speelde Probleem 3 thuis tegen De
Raadsheer 2. Er was nog meer aan de hand,
er werd ook gespeeld om de halve finale van
de SGA beker. Het was dan ook druk, en we
speelden in de grote zaal, achter in. Ik speel
zelf mee, en 1k zie dan ook niet al te veel van
het begin van de wedstrijd. Mijn partij verloopt
niet al te best. Naar mijn gevoel word ik terecht
op een vrij regelmatige wijze van het bord
geschoven. Ik speel een Siciliaan, Najdorf,
met zwart, en dat vraagt om vrij scherp spel.
Het gaat een tijdje vrij aardig, maar een wat
trage zet, wordt naar mijn smaak vrij genade-
loos afgestraft, en het komt niet meer goed.
Er is dan nog een partij verloren gegaan (vd
Pieterman), één partij is gewonnen (Jeroen van
Haastere), en één partij is remise geworden.
Het staat 2V2-1V2 voor de tegenstanders.
Rob Thijssing maakt de remise.

Gerie Opgenhaffen — Rob Thijssing
1.c4 15 2.Pc3 Pf6 3.d3? d4 lijkt sterker,
zwart kan dan niet meteen e5 spelen. eS
4.Pf3 Pc6 5.Lg5 Le7 6.g3 0-0 7.Lg2 dé6
8.0-0 a6 9.Tb1 Th8 10.b4 L.d7 11.a4 hé
12.Lxf6 Lxf6 13.PdS b5? Ik schrok toen

ik zag dat Gerie een gedekte vrijpion kan
creéren op de a-lijn, maar gelukkig slaat hij
met de a-pion. 14.axbS axb5 15.Pxf6+
Dxf6 16.Pd2 Pe7 17.Dc2 bxc4 18.dxc4
[Of: 18.Dxc4+ - De6 19 Dxc7 - Tfc8 =]
18...f4 19.Pe4 Dg6 20.bS ...
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20... Le6 Gerie was bang voor Lf5 maar
na Dd3 gevolgd door b6 is er niets aan de
hand doordat d6 hangt. Na 21....- Tfd8
speelt wit Tal met gelijke stand. 21.Dc3
Df7 22.Pd2 DhS 23.1Lf3 Lg4 24.1.xg4
Dxg4 25.Df3 Dg5 26.Ped4 Dg6 27.Dg2
fxg3 28.hxg3 PfS 29.Pc3 Pd4 30.Th2
Tf7 31.De4 DS Met remise op voorstel
van zwart. (12-12).

En Jeroen van Haastere wint.

Peter Voets — Jeroen v. Haastere
[Scandinavisch] 1.e4 d5 2.exd5 Pf6 3.d4
PxdS 4.c4 Pb6 5.Pc3 g6 6.Le3 Lg7 7.g3
0-0 8.Lg2 c6? Pxc4 komt toch wel in
aanmerking. 9.Pge2 Pa6 10.0-0 Pxc4 Nu
dan wel slaan, en Jeroen staat een gezonde
pion voor. 11.b3 Pb6 12.Del Lf5 13.Le4
Lh3 14.Lg2 Lxg2 15.Kxg2 Pb4 16.Dd2
e6 17.Tad1 De7 18.Lh6 Tfd8 19.Lxg7
Kxg7 20.Pe4 Tac8 21.Tcl Pa6 22.Tfd1
¢S5 23.Db2 cxd4 24.Txd4 Txd4 25.Txc8
Pxc8 26.Pxd4 e5 27.Pf3 f6 28.g4 Pd6
29.Pg3 h6 30.h4 De6 31.Ph2 Pc5
32.Dc2 Dd5+ 33.f3 Pe6 34.Phf1 ..
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34... Pf4+! Ook Dxf3 gevolgd door het
paardvork op d4 is erg sterk. 35.Kf2 Pd3+
36.Ke2 Pf4+ 37.Kf2 Dd4+ 38.Kel PbS
39.Dd2 Pd3+ 40.Kd1 Pc3+ 41.Kc2
Pb4+ 42.Kb2 Pd3+ 43.Kc2 Pxa2
Intussen staat Jeroen erg lekker. DxPd3??
verliest meteen door Pb4! 44.hS Pab4+
45.Kd1 Pb2+ 46.Ke2 Dd3+ 47.Dxd3
P2xd3 48.Kd2 Pc5 49.Kc3 Pc6 50.Kc4
b6 51.b4 Pe6 52.hxg6 Kxg6 53.PhS Pf4
54.Pxf4+ exfd 55.Pd2 f5 56.b5 Pe7
57.Kd4 fxg4 58.fxg4 Kgs5 59.Ked Kxgd
60.Pf3 hS 61.Pd4 Kg3 62.Pc6 Pc8
63.PeS Pd6+ 64.Kd5 (0-1).

Dan valt er nog een punt naar de tegen-
standers. Bert verliest door ““een vrij flitsende
combinatie”. Hij is totaal verrast, maar eigenlijk
valt er gewoon een stuk. Het staat 1%2-3Y2 voor
de Raadsheer.

Ik maak maar eens voorzichtig de balans op:
bord 1, Rob van Haastere staat duidelijk
minder, bord 2, Bart de Boer, dreigt een
opgesloten loper te verliezen, en staat feitelijk
verloren, op bord 8 staat Floris Golbach er
uitstekend voor. Hij staat heel goed in een
waarschijnlijk winnend pionneneindspel.
Dan verliest Bart door een mat achter de
paaltjes, en Floris houdt het remise, en
daarmee is het 2-5 geworden voor de
Raadsheer. Rob van Haastere mag nog even
door worstelen in de hoop de stand naar een
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iets betere uitslag te brengen, maar die hoop
is tevergeefs. Het wordt 2-6, en het is duidelijk
dat we de laatste wedstrijd tegen ENPS iets
goed te maken hebben.

Hugo

Probleem-3 tegen ENPS-3

Ha, het schrijft altijd makkelijker als er ge-
wonnen wordt, dan bij verlies, en deze keer
wonnen we! We speelden om des keizers
baard, zoals dat bij aanvang gemeld werd, en
iedereen deed zeer zijn best, want uiteindelijk
willen we gewoon ons potje winnen. Alle winst
is wat dat betreft uiterst relatief.

We speelden in de pastorie van de Vredeskerk,
de kerk die daar vlak bij ligt bij wat vroeger
de oude Rai was, en wat tegenwoordig het
vrij monsterlijke Okura is. Ook een vrij herken-
baar gebouw!

Die Vredeskerk is ronduit schitterend! Mooie
verhoudingen, eenheid in stijl, weinig opsmuk,
maar wel een prachtige invulling van de spits
toelopende ruimte aldaar. In de pastorie keek
ik met verbazing naar de extreem huiselijke
jaren-30 sfeer met schuifdeuren met glas-in-
lood, en een keuken die weggelopen is uit de
Mucha margarine reclames uit die jaren. Je
ruikt er de spetterende nep-boter als het ware.
Overigens was ook de buitendeur prachtig
met glas-in-lood gevat in gotische bogen. Zelfs
de WC’s hadden van die peilloos hoge
plafonds, met op 3 meter hoogte een smal
luchtraampje, zeer fris! Tsjonge, en het staat
er allemaal nog. Er moet wel aangetekend
worden dat al die huiskamers met 50 man
ongeveer vol waren, zo’n schaakclub is dan
ook wel gebonden aan een krap bemeten
toekomst.

In deze sfeer moesten we strijden tegen het
3-de team, nadat vooruit spelend Rob
Thijssing al een nul had moeten laten bij



tekenen. Het deed ons weinig, en de aftrap
werd in alle rust genomen.

Tijdens mijn partij fluisterde Bert me toe dat
hij ook al naar die sterke zet van me gekeken
had (f7-f5)! Zoals hij zei: “We kunnen wel
verkouden zijn, maar het schaken gaat nog
prima!” Hij dacht dat hij zelf ook ging winnen,
maar dat was op dat moment nog niet onweer-
legbaar aantoonbaar. Hij moest zijn creativiteit
nog even opladen om de afmakers te vinden.
Mijn eigen partij verliep gunstiger dan ik van
partijen in uitwedstrijden gewend ben. Naar
mijn gevoel riep mijn tegenstander enige malen
overduidelijk het onheil over zichzelf af. Hijj
verzwakte zijn eigen zwaktes, maar ik moet
toegeven dat ik daar niet overduidelijk gebruik
van kon maken. Misschien was het minder
zwak dan het mij toescheen. Wel kreeg ik met
twee witte lopers op het bord een dijk van
een pionnenformatie over een zwarte dia-
gonaal, en dat kan toch niet slecht zijn. 1k
aarzelde dan ook niet om een remise aanbod
te negeren, maar het duurde toch nog lang
om de winst te verzilveren.
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Theo Bakker - Hugo de Jonge

1.d4 Pf6 2.c4 e6 3.Pc3 LLb4 4.a3 Lxc3+
5.bxc3 b6 [5...c5!] 6.Pf3 Lb7 7.Lg5 dé6
8.Pd2 Pbd7 9.3 0-0 10.Pe4!? [10.e4..
lijkt beter.] 10...De8 [Of: 10...Lxe4 11.fxe4
e5 12.e3] 11.Pxf6+ Pxf6 12.L.xf6 gxf6
[Wit krijgt voor veel afruil een zekere ver-

zwakking van zwarts koningsstelling en een
dubbelpion.] 13.e4 Kh8 14.1.d3 Tg8
15.g4!? [Ambitieus, maar er vallen wel
gaten.] 15...De7 16.Kf2 f5!

(Zie diagram vorige kolom.)

[Zwart profiteert van wits rommelige pion-
nenstelling.] 17.h3 {4 [Of: 17...fxe4 18.Lxe4
Lxe4 19.fxe4 £5!—+] 18.h4 e5 19.dS Lc8
[Beter misschien: 19...c6 ] 20.Th2 Ld7
21.h5 Tab8 22.Kg2 a6 23.Kh3 Tg5
24.Kg2 h6 25.Kh1 Tgg8 26.Del bS5
27.Tb1 Tb6 28.Thb2 Tgh8 29.Kh2 Kg7
[Wit heeft zijn achterstand in stelling nu toch
weggewerkt. Het staat ongeveer gelijk.]
30.Kh3 6 [Ik aarzelde hier voor: 30...bxc4
31.Txb6 Txb6 32.Txb6 cxb6 33.L.xc4 b5
34.Lf1 met spel op de damevleugel.]
31.De2 De8 32.Df1?
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[Wit mist de penning op g4!] 32...Dxh5+
33.Kg2 Dh4 34.cxbS LxbS 35.c4? Ld7
[Gemist: 35...Lxc4 36.Txb6 Txb6 37.Lxc4
Txbl 38.Dxb1 Dg3+ 39.Kf1 Dxf3+ 40.Kgl
Dxg4+ 41.Kf2 Dg3+ en zwart heeft ruime
compensatie voor het stuk.] 36.Txb6 Txb6
37.Txb6 cxb6 38.c5!? Lxg4!?

(Zie diagram volgende pagina.)

39.Df2 [Of: 39.fxg4 Dxgd+ 40.Kh1 bxc5
41.Lxa6=] 39...Lh3+ [Beter was: 39...Dh3+
40.Kgl Lxf3 41.Dh2 Dxh2+ 42.Kxh2 bxc5
en het is uit.] 40.Kgl Dxf2+ 41.Kxf2 bxc5
[Maar zo gaat het ook!] 42.1.xa6 Ld7
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43.LLb7 c4 44.1.c6 Lc8 45.LbS ¢3
46.Ke2 Kg6 47.a4 Kg5 48.a5 c2 49.Kd2
Kh4 50.a6 Lxa6 51.Lxa6 Kg3 52.1.d3
Kf2 53.Lxc2 Kxf3 54.Kd3 Kf2 55.L.d1 f3
(0-1).
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Voor de andere partijen kon ik pas belang-
stelling opbrengen toen ik gewonnen had. Rob
van Haastere had inmiddels remise gemaakt
en Floris had gewonnen. Hij won een toren
tegen twee pionnen, en had vervolgens succes
met een aanval op de koningsstelling. Zoals
hij zei: “Zijn tegenstander gaf op toen er geen
materiaal meer over was, en zijn pion op de
7-de rij ging promoveren.” Dat klinkt over-
tuigend.

Vervolgens zag ik Jeroen van Haastere winnen
met wat omschreven kan worden als een
psychologisch lok-zetje. Hij liet een vork op
2 torens en zijn dame zeer uitnodigend open
staan. Zijn tegenstander kon er zijn ogen niet
vanaf houden, en sloeg toe. Helaas, het werkte
als een muizenval met een stukje kaas, de pin
wint het van de geurige smaak van kaas. Het
was mat achter de paaltjes.

Arjan van Tuijl - Jeroen van Haastere
[Scandinavisch] 1.e4 dS 2.d4 dxe4 3.Pc3
Pf6 4.3 ext3 5.Pxf3 L.g4 [Een ongebrui-
kelijke variant van het Scandinavisch, een
vreemd gambiet!] 6.Lc4 e6 7.0-0 Lxf3
8.Txf3 Ld6 9.L.g5!? [Riskante zet!]
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9...Pbd7 [Gemist, maar dit doet denken aan
7 offers uit het Koningsgambiet: 9...LL.xh2+
10.Kxh2 Pg4+ 11.Kgl Dxg5—+] 10.De2 h6
11.Th3?! ¢6 12.Tf1 Dc7
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[Wit offert op €6, en kr1J gt compensatie
voor het stuk] 13.Lxe6 [Het alternatief was:
13.Pe4 Le7 14.Lf4 Db6 15.c3] 13...fxe6
14.Dxe6+ Le7 15.1.f4 Db6 16.Te3 0-0-
0! [Jeroen heeft het offer hier goed opge-
vangen, al wordt het stuk nu teruggegeven. ]
17.Dxe7 Dxd4 18.Pe2 Db6 19.Dd6
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[Er gebeurt veel met zo veel spanning in de
stelling!] 19...PdS! [Werkt dus! Wits aanval
breekt hier af!] [Interessant was ook:
19...g5!20.Dc7+ het enige! 20...Dxc7
21.Lxc7 Kxc7 en wint een stuk!] 20.Tff3
Pxe3 21.L.xe3 Dc7 [Zwart speelt nu even
op safe!] 22.Da3 a6 23.Pd4 PeS 24.Tg3
Pc4 25.DcS Pxe3 26.Txe3 Thf8
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[Hier zet Jeroen een zeer geniepig valletje
open, en wit bezwijkt voor de verleiding van
het lonkend goud!] 27.Pe6 Td1+ (0-1).

Het stond nu 3%2-1'2 voor het Probleem.
Maarten Roos en Gerald vd Pieterman ver-
loren hun partijen overtuigend, en dus moest
het laatste puntje komen van Bert, en hij won!
Hij keek er zeer stralend bij. Hij had al lang
niets meer gewonnen in SGA wedstrijden, en
hij was hard toe aan een succesje. Voor mij
gold hetzelfde, en we kregen het aangereikt
door ENPS, in hun vriendelijk ogende oer-
katholieke pastorie. Ik keek met gepaste
eerbied naar al die Rooms-geinspireerde kunst
rondom het thema levensvreugde. Misschien
komt de inspiratie voor een goede zet soms
wel eens van boven. Laten we het hopen.

Hugo
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Finale Kiburg-Koens Cup (KKC)

Voor het eerst in jaren wordt de beker niet
gewonnen door ons alles-verslindend
monster, ons beker verpulveraar, Paul Scheer-
meijer. Als ik de uitslagen er goed op nasla,
blijkt Paul op 27 mei tegen Frans Schoffelmeer
remise gespeeld te hebben. Dat was dan
kennelijk net iets te weinig, want als Frans
iets is, is hij zeker een Pietje-Secuur, die ook
bij vluggeren liever saaie zetjes doet dan
steekjes laten vallen. Dat dwingt respect af,
want die kleine zetjes worden plotseling
gevolgd door een beheerste uithaal van iemand
die in dat geval niet zijn vuisten gebruikt, maar
slechts een pink omhoog laat steken.
Onderstaande partij waarin Frans de beker
wint, toont hoe dat in zijn werk gaat. Geruime
tijd oogt het spel slaapverwekkend totdat in
ineens alles over is.

Frans Schoffelmeer - Remco
Hillebrandt

[Frans] 1.e4 €6 2.d4 d5S 3.Pd2 c5 4.exd5
DxdS 5.Pgf3 cxd4 6.L.c4 Dd8 7.0-0 Pf6
8.Pb3 Pc6 9.Pbxd4 Pxd4 10.Pxd4 [Tot
zo ver kennelijk theoretisch vertrouwd
terrein.] 10...Dc7 11.De2 Le7 12.LgS 0-0
13.Tad1 a6 14.Lh4 b5 15.Lb3 Lb7
16.Lg3 Dc5 17.13
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[Zwart moet rekemng blijven houden met
nemen op e6, kennelijk wordt dat even



vergeten.] 17...Dg5 [Houdt in ieder geval
het paard op d4 onder controle: 17...TfdS8 ]
18.Pxe6! [Kost zwart materiaal!] 18...Lc5+
[Het beste!] 19.Pxc5 Dxc5+ 20.Df2
Tac8?
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[Helaas, nog een truck in de stelling!] [Het
biedt weinig perspectief, maar afruilen was
waarschijnlijk het enige: 20...Dxf2+ ]
21.DxcS TxcS 22.1.d6 En na een enkel
moment van opgebouwde spanning volgt

de ontlading nogal abrupt. Het is over!
(1-0).

Tsja, en zo aanschouwen we dit jaar ineens
een spectaculaire wisseling van de wacht.
Waar Paul jarenlang onbekommerd de winsten
naar zich toetrok, is er plotseling concurrentie.
Onze nieuwe topscorer neemt de leiding over
nog voor de fusie een feit is. Hoe durft hij!
Als je hem vraagt naar wat hem drijft, is de
meest onvertogen opmerking: “.... En daarna
staat het gelijk!” Minzaam staat hij aan bar,
onze portflessen met kleine teugjes leeg te
slobberen. Verder drijft hem “het Snoeken™!
Kortom, het is duidelijk welke ingrediénten in
het schaken tot winst leiden:
- Beheersing, Port en Vis!

Hugo

(Zie voor indeling van de slotrondes de
volgende pagina.)
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Massakamp Charlois — Probleem-
Tal/DCG

Op zaterdag 13 april speelden Probleem-Tal/
DCG een massa kamp in Rotterdam tegen
Charlois.

Onderstaand miniatuurtje was afkomstig van
een zeer snelle winstpartij van Paul
Scheermijer. Zijn tegenstander miste een
bekende valkuil voor een ongedekte loper. Het
had desastreuse gevolgen voor zwart, en die
kwam er dan ook niet meer aan te pas.
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Paul Scheermeijer - Piet Verheij

[Scandinavisch] 1.e4 d5 2.exd5 Dxd5

3.Pc3 DdS8 4.L.c4 c6 5.Pf3 Lg4?
(Zie diagram volgende kolom.)

[Oei, een bekend patroon! Een schijnoffer

met onhoudbare gevolgen voor zwart!]
6.Lxf7+ Kxf7 7.Pe5+ Ke8 [Het alternatief

8.Dxg4 Pf6 [Beter is: 8...Ph6 dekt ten
minste 7! 9.Dh3] 9.De6 Dc7 10.d4 Pbd7
11.Df7+ KdS8 12.Lf4 Db6 13.0-0-0 Tg8
14.De6 [Of: 14.d5 Dxf2 15.g3 ¢5 16.Pxd7
Kxd7 en het is uit.] 14...D¢7?? [En hij gaat
alsnog de dodelijke variantin ....] [Mogelijk
was nog: 14...c5 15.Df7] 15.Pf7+ (1-0).

oogt heel slecht: 7...Ke6 8.Pxg4 Pd7 9.Pe4] Paul
le 2e tot. le 2e tot.
bord Amsterdam 11 14 25) Rotterdam 11 9 20%
1 Bram terSchegget O O O Julianvan Overdam 1 1 2
2 Hing Ting Lai O O O Janvan Overdam 1 1 2
3 Tobi Kooiman % ¥ 1 Lendertden Ouden o1
4 Gijs ljzermans 1 1 2 Jaap Staal O O O
5 Tjark Vos o 1 1 Peter Kemner 1 0 1
6 Joran Donkers 1 ¥ 1% John Leer 0O % ¥
7 Jan Schuur o 1 1 Lennard den Boer 1 0 1
8 Ivo Knottnerus O O O BenBoog 1 1 2
9 Yvette Nagel O O O Robinlecomte 1 1 2
10 Remco Hillebrandt 1 1 2 Corde Wit O O O
11 Rob Scheermeijer ¥ 1 1Y% Nancy Kirana » 0 ¥
12 Roger Mehra 0O 1 1 Arjen Kouwenhoven 1 0 1
13 Paul Scheermeijer 1 0 1 PietVerheij/Gijsbert Kamerman O 1 1
14 Iwan Bonoo 1 1 2 Selman Ercan O O O
15 Dirk Goes % 1 1% John vd Laar B 0 ¥
16 Chris Alberti 0] 1 1 Ab Kamman 1 0 1
17 EricJunge % 1 1Y% Marcel Dirks B 0 ¥
18 Jaap Loeve O O O EduardSmits 1 1 2
19 Bert vd Laar V2 1 1% Gerrit Boer » 0 ¥
20 Monika Lojas 1 0O 1 AdriJumelet O 1 1
21 Herbert Tulleken 1 1 2 Stephan Kandane O O O
22 Bert Dreef 1 ¥ 1% Sjoerd Heit 0O »% ¥
23 Abdelilah el Bakali 1 %% 1) Mylan Polder o % %
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MEDEWERKERS

Rob v Haastere
Henk vd Berg

Bert vd Laar
Ronald Kersbergen
Marc Meuwissen
Jeroen v Haastere
Jan de Wilde

Frans Schoffelmeer
Gre Blokker

Amy Tipker

Joost v Os

Pete Jordan

Tjark Vos

Tobi Kooiman
Remco Hillebrandt
Dirk Goes

Bert Dreef

Rob Scheermeijer

Afmelden: tussen zes uur en half zeven 020-615.5803
Info en afmelden: Rob Scheermeijer, 06.2830.1471

Mailadres: jeugd @hetprobleem.nl

Gironummer: 4901804 t.n.v. Het Probleem, Amsterdam

D e winterjas voor de koele dagen kan

nog niet worden opgeborgen. Dat maak
je toch niet zo vaak mee, dat het met
Pinksteren nog zo fris is. Na het hoogfeest
van Pinksteren zit het schooljaar er toch alweer
bijna op. Met het schaken is net iets eerder
afgelopen. Nog wat diploma’s halen in de
stappen, en dan maar op je lauweren rusten.
Jullie hadden misschien al iets gehoord over
een ander clubgebouw waar we na de vakantie
heen zouden gaan. Nou, dat gaat natuurlijk
wel door, maar er komt een beetje vertraging
in, als ik het goed heb begrepen. Het zou
daarom best wel eens kunnen zijn, dat we
elkaar toch nog een poos terugzien in het oude
clubgebouw. De reden daarvan is, dat in het
nieuwe clubgebouw nog een paar
veranderingen moeten worden aangebracht,
om ons nog beter te kunnen huisvesten. En
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ja, dan ben je athankelijk van aannemers en
van vergunningen van de gemeente, of het wel
mag. Maar, als alles goed gaat, zitten we er
zeker met Kerst!

Intussen wenst de redactie, ook namens het
bestuur en alle jeugdmedewerkers jullie een
fijne vakantie, met lekker weer. We hopen jullie
allemaal weer te zien in het oude of nieuwe
gebouw.

In dit nummer vindt je natuurlijk weer een
aflevering van het schaak- ABC en overige
schaaknieuws.

Kees



Gent komt op bezoek
Weekend 25 en 26 mei met Schaakclub Gent!

Hallo allen,

Op zondag 26 mei staat de return op het programma tegen onze vrienden van de
KGSRL (Gent Belgi€) . Bijgevoegd is het gehele programma dat wij voor onze
vrienden hebben gemaakt. Zij komen met 26 mensen hiernaar toe, en op die
zondag zullen wij de wisselbeker tegen hen gaan verdedigen. Jullie zijn allen
uitgenodigd om daaraan deel te nemen. Op alle niveau's zal geschaakt worden, en
ik reken op een goede opkomst van jullie allen.

Tevens stellen wij dit gehele programma ook voor jullie open zodat als jullie bijv.
mee willen naar het Euwecentrum, of gewoon mee willen doen met de spelletjes-
avond of de stadswandeling met een echte gids, dan zijn jullie hierbij van harte
uitgenodigd. Het lijkt het ons ook heel leuk als jullie erbij zijn.

Kijk snel in je agenda om in ieder geval aan de wedstrijd op de zondag mee te
kunnen doen.

Programma voor de activiteiten:
Zaterdag, 25 mei

12.00 uur aankomst broodjes

13.30 inchecken hotel

14.15 vertrek richting Euwecentrum

15.00 uur Euwe centrum rondleiding

17.00 uur. Terug clubhuis

18.00 eten ( kip met pasta en salade )

19.00 spelletjes avond ( vrijin te delen) simultaan, voetbal, basketbal vondelpark klimbomen (dicht met netten
dus veilig!)

21.00 voor de ouderen stadsbezoek ?

Zondag, 26 mei

07.00 opstaan ontbijten uitchecken

08.45 naar clubhuis tassen etc droppen

10.15 naar park

10.30 begin sportieve ochtend + rondleiding Amsterdam centrum
12.30 lunch in het park.(picknick)

13.30-17.00 schaak rematch

17.00 afsluiting prijsuitreiking

17.20 pannenkoeken festijn

18.00 terugreis

Meedoen met ... s
Kan helpen met ...

Lever bovenstaande strook uiterlijk donderdag 23 mei in bij Rob Scheermeijer, of stuur
een e-mail naar:
skerie@live.nl of even via de telefoon nr: 0628301471
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Schaakwetenswaardugheden

Huishoudelijke mededeling

Zoals velen van jullie al in de wandelgangen
hebben gehoord, gaat ons clubhuis binnenkort
gesloopt gaan worden helaas. Wij vinden dit
jammer, want we hebben het prima naar onze
zin hier. Wij zijn al een hele tijd bezig om een
ander gebouw te vinden, die aan al onze
wensen voldoet. Gelukkig hebben wij die
gevonden, en zodra we klaar zijn met alle
voorbereidingen die daar voor nodig zijn
zullen we gaan verhuizen. Maar voor nu en
voor het begin van het volgende seizoen,
blijven we gelukkig nog in ons oude
vertrouwde clubhuis.

Wijj blijven tot in ieder geval eind december
2013 in het Woestduincentrum, dus ons
nieuwe seizoen zien we jullie graag weer terug
komen in de Woestduinstraat 18.

Jeugd competitie

De competitie loopt op zijn einde, en nu staan
de play-offs voor de deur. In groep 1 is
Abdelilah voorbijgestreefd door Ricco die nu
drie puntjes voor heeft. Dat is een opvallende
prestatie, dus goed gedaan Ricco. Maar er is
nog niets beslist, daar de 4-kamp nu gaat
beginnen. In deze groep gaat het om
Abdelilah, Ricco, Enrico en Timon die gaan
uitmaken wie de kampioen van het Probleem
2012-2013 gaat worden. Alvast succes aan
allemaal, en doe je best zou ik zeggen.

In groep 2 gaan de play-offs tussen Joris,
Viktor, Jesse, en waarschijnlijk Ziyad. Van
Ziyad is het nog niet zeker of hij gaat spelen,
want we hebben hem en zijn broertje al een
paar weken niet gezien. Mocht hij niet komen
dan zal Niels de 4-kamp compleet maken, en
proberen om bij de top 3 te komen.

In groep 3 staat Kyon nu bovenaan door een
geweldige eindsprint op punten. Paco, Luca
en Farah gaan proberen om Kyon van de
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eerste plek af te houden. Zal het ze gaan
lukken? Ik weet het niet, maar ik wens alle 4
de deelnemers ook veel succes en plezier in
de play-offs.

De kinderen die niet meedoen gaan uiteraard
gewoon lekker door met de competitie, zodat
een ieder weer lekker kan spelen.

Leen Cornel Cup

Inmiddels is ook de cupfinale gespeeld, en
die ging tussen Abdelilah en Timon. Abdelilah
had vooraf best een zware loting, en begon
tegen Max. Na de gewonnen wedstrijd tegen
Max moest Joris proberen om Abdelilah tegen
te houden, echter dat lukte hem niet. Na Joris
stond weer een zware tegenstander op het
programma, namelijk de jongeman die nu de
ranglijst aanvoert, Ricco. Maar Abdelilah
bleek in goede vorm te zijn, vandaar ook dat
Ricco het onderspit moest delven. In de halve
finale moest Reinier dan de ultieme poging
wagen om Abdelilah tegen te houden, maar
ook nu was Abdelilah te sterk, en stelde
daarmee zijn finaleplaats veilig.

Timon had een op papier iets makkelijkere
weg richting zijn finaleplaats. De eerste
wedstrijd tegen Lucas werd soepeltjes
gewonnen, waarna Tolga de volgende
tegenstander was. Maar na Tolga te hebben
verslagen, moest hij het tegen zijn vriend, en
lesgenoot, Enrico opnemen. Dat noemen ze
dus een echte broederstrijd, en ook hier was
Timon in een goede vorm. Na zijn vriend
Enrico te hebben verslagen, stond daar
opeens Viktor tegenover hem op het bord.
Dat schijnt een mooi schaakgevecht geweest
te zijn, met Timon die aan het langste eind
trok. De finale was bereikt.

De finale tegen Abdelilah werd een feit, en bij
het zien van de grote wisselbeker waren ze
beiden flink nerveus vooraf. Op 18 april was
het zover dat de finale gespeeld werd. Op
voorhand zei iedereen al dat Abdelilah de grote



favoriet was, en dat hij wel even de beker zou
gaan winnen. Maar dat was een grote
inschattingsfout van ons allen, daar TIMON
gewoonweg beter speelde die dag. Langzaam
maar zeker kwam Timon steeds beter te staan,
en hield dat vol tot het einde van de partij.
Een grandioze overwinning die Timon geheel
op zijn eigen kracht, en door zijn eigen manier
van spelen, heeft bereikt. PROFICIAT.

Rob

Proefexamens

Donderdagavond 16 mei was het dan zo ver
de proefexamens,de meeste kinderen waren
het al vergeten dat het vanavond was,na twee
heerlijke weken vakantie.De kinderen die voor
het eerst examen deden waren best wel
zenuwachtig,en zaten gespannen te wachten
tot ze eindelijk mochten beginnen,met het
examen,na eerst nog wat bij elkaar te kijken,of
ze dezelfde opgave hadden,en ontdekte dat
ze niet bij elkaar konden spieken,gingen ze
vol goede moet aan de slag.Het was de
rustigste les die ik ooit heb meegemaakt,zo
stil iedereen zat te werken.Na dat het examen
achter de rug was,en de examens na werden
gekeken,konden de kinderen aan de
competitie beginnen,die nu iets drukker verliep
dan normaal,omdat de spanning er af was en
ze even weer los konden.De meeste kinderen
hebben moeiteloos hun proefexamen
gehaald,en sommige kinderen moeten nog
even wat dingen nakijken,en slagen dan ook
gewoon voor het echte examen.Zo was deze
donderdagavond voor de jeugd weer een hele
leerzame en gezellige avond.

Gre
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Alfabet

Schaak

Het Schaakalfabet is een serie, geschreven door de
overleden Huub van Dongen, waarin alle letters van
het Alfabet aan beroemde schakers, schaaktermen
of andere schaakcuriositeiten worden gekoppeld.
Herman Grooten heeft de serie bewerkt.

Nikolay Dmitrievich Grigoriev was een tamelijk goede
schaker. Heel redelijke scores in het kampioenschap
van Moskou. Een keer een match verloren van Aljechin.
[Jverig meegeholpen een paar internationale toernooien
te organiseren. De redactie gevoerd van een
schaaktijdschrift. Kortom: fatsoenlijke prestaties, ruim
boven het gemiddelde, maar niets bijzonders. Toch is
van al die miljoenen schakers uit de geschiedenis
Grigoriev de man met de grote G.

Over zijn leven is niet veel te vinden. Hij werd geboren
in Moskou in 1895. Hij stierf in 1938, waarschijnlijk
aan de complicaties van een blindedarmontsteking, maar




er wordt ook wel eens beweerd dat hij het slachtoffer
was van de zuiveringen van Stalin. Zuivering is een ander
woord voor massamoord: Stalin liet iedereen afslachten
die het wel eens niet met hem eens zou kunnen zijn.
Vooral van bekende mensen werd dan achteraf een
andere doodsoorzaak in de archieven genoteerd, dus
het is lastig de waarheid te achterhalen. En bekend was
Grigoriev. Wereldberoemd. Onder de schakers
tenminste.

Grigoriev was componist van schaakeindspelen. Ilemand
die bijzondere schaakopgaven bedenkt, heet in het
schaken een componist. Hij componeert schaak-
problemen met opdrachten als: “‘wit speelt en wint”, “wit
maakt remise”, of “wit geeft mat in drie”. De oplossing
van zulke problemen is vaak heel verrassend. Grigoriev
componeerde ingenieuze eindspelstellingen, meestal met

alleen pionnen.

In het schaken zijn er behalve wedstrijden waar je
partijen speelt ook compositietoernooien. De com-
ponisten die meedoen, sturen hun schaakopgaven in.
Een jury bepaalt welke opgave de mooiste oplossing
heeft. Dat gaat heel eerlijk: de jury weet niet wie de
componist is. Hoe goed Grigoriev in het componeren
van eindspelen was, blijkt wel uit de uitslag van het
toernooi van het Franse schaaktijdschrift La Stratégie
uit 1936. Er mochten alleen eindspelen van twee pionnen
tegen één pion meedoen. Er zouden vijf hoofdprijzen en
zes eervolle vermeldingen door de jury worden verdeeld.
Die werden alle elf gewonnen door Grigoriev (sommige
gedeeld met een andere deelnemer).

Het bedenken van schaakopgaven is heel leuk. Dat kan
Jij ook.

Opgave 1: componeer een stelling waarin wit door te
promoveren zwart mat zet.

Voor we de composities van Grigoriev kunnen begrijpen,
moeten we eerst iets uitleggen. Want al gebruikte hij
alleen pionnen, hij maakte het heel moeilijk. Weet je
hoe je met een dame meer kunt winnen? Nou, dan weet
je ook hoe je met een pion meer kunt winnen: gewoon
dame halen. Bovendien moet je een belangrijk eind-
spelprincipe onthouden:

De zielige koning, wiens vrouw in de strijd is
gesneuveld, wil zo graag opnieuw trouwen dat hij
zelfs bereid is een simpel pionnetje te helpen.

Het is handig een paar simpele sleutelstellingen te
onthouden (Diagram 1).
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a b ¢c d e f g h
8 8
2, % _

7
6 //% @/// @% 6
5%7 //%* S %, J°
7 &= 4 7
% 7 7
3%%////%/ @/3
I B B B N
a b ¢c d e f g h

Een heel handige is deze. Beide spelers hebben nog maar
één pionnetje, maar er is iets bijzonders aan de hand. In
de meeste stellingen is de partij die aan zet is in het
voordeel. In deze stelling is dat niet zo: wit aan zet, zwart
wint; zwart aan zet, wit wint! Kijk maar. Wie moet zetten,
is zijn pion kwijt. Dat heet ‘zetdwang’. De tegenpartij
haalt dan gemakkelijk dame, want de koning staat ideaal
om de pion te helpen de overkant te bereiken. Probeer
het maar.

Componisten gaan vaak uit van zo’n sleutelstelling en
bedenken dan een truc om er te komen. Je zou bijvoor-

beeld zoiets kunnen bedenken (Diagram 2):

a b ¢ d e f g h
8 2, 0,07, 8
"W /% /z/ // /
s\ 7, 7 7, e

@/ @% 'y
5 %//%%//‘// z% 7, 5
.- P
3 7, %7 /@ /@ 3
B E B
b ¢ e f g h

Opgave 2: luidt wit begint en wint. Je moet natuurlijk
gebruik maken van de zetdwangstelling van het vorige
diagram.

Een andere zetdwangstelling is deze (Diagram 3):
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Ke8-d7 spelen.

alleen kiezen uit rotzetten. Wanneer hij zijn laatste pion
Zwart aan zetis in dezelfde stelling ook in zetdwang. Hij

moet wel 1. ...
componist de volgende opgave kunnen verzinnen

(Diagram4):

Met de vorige sleutelstelling in zijn hoofd, zou een

Opgave 4: Hoe helpt de witte koning zijn laatste

Wit aan zet is in zetdwang. Hij méet zetten, maar kan
pionnetje om koningin te worden?

niet weg wil geven kan hij alleen 1. Kf6-e6

Opgave 3: Wat is er dan aan de hand?
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Maar dat komt ook op hetzelfde neer als diagram 3!
Gemakkelijk he!

Voordat we aan Grigoriev kunnen beginnen, hebben we
nog één stelling nodig. Een heel belangrijke die uitgelegd

wordt in Stap 3 (Diagram 7).

a b ¢ d e f g h

5 Y 8
7 @/@% @/%/@/7
: //// S |
5 «s 5
s\ 08 4
3/ / //% 7 3
) // ’, %7/
: 0 /@/ %,%/2
1/ // |
e f g h

Ook ditis weer een stelling met wederzijdse zetdwang.
Let vooral op de gemarkeerde velden (d6, e6 en 6). In
stap 3 worden dat de sleutelvelden van deze stelling
genoemd. Als de witte koning zonder zijn pion te zetten
op de sleutelvelden kan komen, wint hij gemakkelijk.
Eerst maar eens kijken wat er gebeurt als wit aan zet is.
Hij kan niet naar een sleutelveld, wat hij ook probeert.

1. Ke5-f5 Ke7-f7 (verdedigt de sleutelvelden!) 2. Kf5-
e5 Kf7-e7 (gewoon blijven verdedigen!) 3. Ke5-dS
Ke7-d7 (en weer. Wit moet het wel met de pion
proberen) 4. e4-e5 Kd7-e7 5. e5-e6 (Hé die kennen
we al: dat is immers diagram 3!) S... Ke7-e8! (als het
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niet anders kan: recht achteruit verdedigen!) 6. KdS-d6
Ke8-d8 7. e6-e7+ Kd8-e8 8. Kd6-e6 pat.

Diagram 7 met zwart aan zet loopt veel beter af voor
wit! Er zijn een paar mogelijkheden:

A:1...Ke7-d7 2. Ke5-f6 Kd7-e8 3. Kf6-e6 Ke8-d8
[3. .. Ke8-f8 4. Ke6-d7] 4. Ke6-f7 Kd8-d7 5. e4-e5
en de pion loopt door.

B: 1. .. Ke7-f7 2. Ke5-d6 Kf7-e8 3. Kd6-e6 is

hetzelfde.

Handig he! Je weet nu al zo veel van pionneneindspelen,
dat je best een compositie van Grigoriev kunt begrijpen.

Het is het slot van een langere compositie (Diagram 8).

NGJ-PU‘IO)\ICO
AN
\

N o w Ao O N

Een fragment van een compositie van Grigoriev uit 1931.
Wit aan zet maakt remise.

Laten we eerst maar eens kijken of wit naar pion c7
kan rennen om pion b7 te winnen. Je moet wel om de
beurt zetten, maar om de beurt tellen hoeft gelukkig niet.
Kg5-f6-e7-d7-¢7, dat zijn 1-2-3-4-5 zetten (wie geen
vingers heeft, is bij het schaakspel erg in het nadeel!).
Zwart rent dan natuurlijk gauw naar a6: Kb2-b3-b4-
b5-a6, dat zijn er ook 1-2-3-4-5. Wit is dan aan zet.
Hé¢, kennen we dat niet (Diagram 9).



a b ¢ d e f g h
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Dat is hetzelfde als diagram 1. Zetdwang. Wit verliest
eerst zijn pion en dan helpt de zwarte koning zijn
pionnenvriendinnetje naar de overkant!

Terug naar diagram 8. Wit moet een ander ver-
dedigingsplan kiezen. Het idee van diagram 7! Zorg er
gewoon voor dat je met de koning naar b4 kunt stappen
meteen nadat zwart op b6 de witte pion slaat. Zwart
heeft 1-2-3-4-5 zetten nodig om b6 te pakken. Dus wit
mag 6 zetten doen om op b4 te komen. Dat lukt precies.

En nou komt Nikolay zoon van Dmitri het moeilijk
maken. Als wit namelijk gewoon probeert recht naar
b4 te rennen, verliest hij toch. Kijk maar:

1. Kh4-g4 Kb1-c2! 2. Kg4-f4 Kc2-d3! En de witte
koning wordt in zijn race naar b4 gehinderd door de
zwarte koning. Die maakt slim gebruik van het feit dat
hij met schuine stappen even snel naar b6 kan rennen
dan recht! Die haalt het wel in 5, wit niet in 6! Ook 2.
Kg4-f3 helpt niet: tel zelf maar.

Je moet wel heel slim zijn om erop te komen dat wit
ook met schuine zetten naar b4 kan rennen. Echt iets
voor Grigoriev. Als je het weet, is de oplossing heel
gemakkelijk.

1. Kh4-g3!! Kb1-c2 2. Kg3-f2!! Kc2-d3 3. Kf2-el!!
Kd3-c4 4. Kel-d2 Kc4-c5 5. Kd2-¢3 KeS5xb6 6. Ke3-
b4 Het is gelukt. Diagram 10 komt op hetzelfde neer als
diagram 7. De sleutelvelden a5, b5 en c5 zijn voor zwart
niet toegankelijk zolang hij geen pionzet doet. En als ie
dat wel doet, volgt gewoon de verdediging die we kennen
uit diagram 4. Zwart kan proberen wat ie wil: de pion
komt er niet door (Diagram 10)!
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6. .. Kb6-a6 7. Kb4-a4 (sleutelvelden dekken!) 7...
Ka6-b6 8. Kad-b4 (sleutelvelden dekken!) 8... Kb6-
c6 9. Kb4-c4 (sleutelvelden dekken!) 9... b7-b6
(zonder pionzet lukt het niet) 10. Kc4-b4 b6-bS5 11.
Kb4-b3 (als het moet: recht achteruit) 11... Kc6-¢5
12. Kb3-¢3 b5-b4+ 13. Kc3-b3 Kc5-b5 14. Kb3-b2
(als het moet: recht achteruit) 14... Kb5-a4 15. Kb2-
a2 Kad4-b5 16. Ka2-b3 Kb5-¢5 17. Kb3-b2 Kc5-c4
18. Kb2-c2 b4-b3+ 19. Kc2-b2 Kc4-b4 20. Kb2-b1
(als het moet: recht achteruit) 20... Kb4-¢3 21. Kb1-
¢l b3-b2+22. Kcl-bl

Oplossingen:

Opgave 1: Bijvoorbeeld, Wit Ke6 en pion c7; zwart
Ke8. Wit aan zet promoveert tot dame of toren: mat!

Opgave 2: 1. Kf5-e6! (valt pion d5 aan. Zwart moet
wel dekken. ) 1... Kb4-c4 2. Ke6-e5 en zwart is aan
zet in de bekende zetdwangstelling!

Opgave 3: Zwart staat pat. Remise!

Opgave 4: 2. Kf6-f7 en de bruiloft kan worden gevierd!
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Standen Jeugd

Stand na ronde 22 Jeugd competitie schaakclub ‘HET PROBLEEMW’

150 Ricco Zeegelaar
149 Abdel el Bakali
148 timon jasarevic
144 enrico zeilmaker
146 Max Bertman
145 Jorisv Os

132 Ziyad Saleh

140 Viktor Plukker
137 Jesse Zeegelaar

10 134 Kyonvd Waals

11 135 Tolga VeraEscobar

12 136 Niels Makaske
13 138 Paco v Dinter
14 141 Lucas Groen
15 130 Mounir Saleh

103
101
114
113
104
102
106
107
109

201
214
215
205
203
206
208
216
220

103
101
114
113
104
20
2

( 2653
(

(

(

(

(

(
(2
(

(

(

(

(

(

(

2650
2394
2082

1
1
205
301
206
203
303

208

)
)
)
)
)
)
)
) 1884
)
)
)
)
)
)
216)

16 147 ReinierSorgdrager
17 139 Simon Hart

18 129 Luca Smeenk
19 127 Farah May

20 126 Kainat Malik

21 125 Liam Rosenberg
22 128 Févan Woensel
23 131 jozias

24 124 Zisan Halici

25 142 Velizar Trubarac
26 133 tim Nijhuis

27 122 Igra Malik

28 143 jelger algra

29 123 Eray Demirbuga

Stand per groep na ronde 22 Jeugd competitie

Ricco Zeegelaar
Abdel el Bakali
timon jasarevic
enrico zeilmaker
Max Bertman
ReinierSorgdrager
Simon Hart
Velizar Trubarac
jelger algra

Jorisv Os

Ziyad Saleh

Viktor Plukker
Jesse Zeegelaar
Niels Makaske
Tolga VeraEscobar
Lucas Groen
Mounir Saleh

tim Nijhuis

2653
2650
2394
2082
2042
1698
1671
1196
1124

2016
1916
1884
1871
1828
1828
1810
1798
1196

301
303
302
307
309
306
312
322
313
308
316
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Kyon vd Waals
Paco v Dinter
Luca Smeenk
Farah May
Kainat Malik
Liam Rosenberg
Fé van Woensel
jozias

Zisan Halici

lgra Malik

Eray Demirbuga

1832
1824
1654
1636
1616
1502
1454
1400
1373
1162
1082



: SGA - Externe Competitie

Promotieklasse N|Mp|Bp|1|2|3|4|5|6]|7]|8]|Rav|TPR
1. |VAS 3 711236 | x | 4 |42 5|4 |5 |6 |7/]1987|2026
2. |Caissa 6 711135 | 4 | x |4%2[3%| 5 |5 8 [42{1991|1988
3. |Zukertort Amstelveen 4 7| 8 | 32 |3V2]|3'2| x | 5 |3V2|5V2|5'2|5"2|1981|1962
4. |Almere 2 7| 8 [31'2] 3 |4'2| 3 | x |4V2]|3V2| 6 | 7 |1924|1954
5. |De Raadsheer 1 7|7 (29| 4 | 3 |42(3%| x | 6 | 3 [5Y2]1923|1926
6. |Boven IJ 2 7| 6 [24'2| 3 |2V2|2'2(4Y2| 2 | x |4Y2|5'2|1849|1884
7. |Het Probleem 1 714222 |0 |2%2]5|3% x |7 |1905|1841
8. |Tal/DCG 2 7| 0 [13'2] Y2 |312|2'2 1 |2V2|2V2 1 | x |1771|1736
Klasse 2D Ap|Mp[Bp| 1] 2|3 4|5|6|7| 8| Ra|TPR
1. |Zukertort Amstelveen 5 7114 40 | x |5'2|6%2| 6 | 6 [5%2| 5 |5Y2|1796|1744
2. |Almere 4 7 (11] 31 |22 x |4Y2]| 4 |4'2(42| 6 | 5 |1624|1678
3. IMSK 1 7 (10| 34 |1'2|3'2| x |4'2| 5 | 6 |6%2| 7 |1779|1740
4. |[VAS 8 717 129%| 2| 4 (3% x| 36| 5| 6 |1559|1667
5. |Het Probleem 2 716|282 |3%3|5]|x (6% 4] 4|1725|1652
6. (WSC 1 7| 4 |24Y2|2V2(3'2| 2 | 2 |1'2| x |6%2|6%2|1665|1591
7. |lsolani 2 713 |19%| 3| 2 (12| 3| 4 (12| x |4Y2|1521|1586
8. |Caissa 11 711 117%|2% 3| 1] 2| 4 [172|3%| x |1533|1546
Klasse 2C Ap|Mp[(Bp| 1] 23| 4|5|6|7| 8| Ra|TPR
1. |Chaturanga 1 6(10|129%| x | 5| 5 |4%2| 36| 6 1719|1730
2. |De Raadsheer 2 69|30 3|x| 4] 6|4~ 7|5 1762|1750
3. |Oosten-Toren 2 68|27 | 3|4 | x| 4|4%~6%2 5 1769|1727
4. |Het Probleem 3 67| 25|3% 2| 4| x |42|57|5% 1636|1713
5. |ENPS 3 6|5] 26| 5 |3%3%]|3%| x (62| 4 1671(1723
6. |VAS 7 62|13 2| 1[1%]|2%1%] x |4 1617|1513
7. |EsPion 3 6| 1|17 2 (22| 3 |2V2| 4 (32| X 1573|1599
Klasse 3B Ap|Mp|Bp|1|(2|3|4|5|6]|7|8| 9 | 10 |[Ra [TPR
1. |De Raadsheer 3 813 39| x | 3 |5%2]| 4 |5'2(4"2|5%2| 6 | 5 1521|1524
2. |Bowven lJ 4 812|136 | 5| x| 4| 2|5%4]|5|5]|5% 1509|1502
3. |Caissa 12 8|9 |36%2|22f 4 | x | 3| 7| 2|5~ 7|5 1461|1530
4. |ENPS 4 8[19133|4(6|5|x|2|3%2]|5]|5% 1542|1465
5. |Pegasus 2 89| 32|2%2% 1| 6| x| 5|52 4|5 1470|1476
6. [MSK 3 8| 7 |33"2|3%2| 4| 6 |42 3| x| 3 |3% 6 1442 (1475
7. |Het Probleem 4 8|7 |32|2% 3|2 6 (2% 5| x| 4| 6% 1498|1460
8. |Almere 7 86126 23|13 4|42 4|x]| 5 1371[1389
9. |Caissa 14 8| 0 |19%2| 3 (22|2V2|2V2|2'2 2 |1V2| 3 | X 1335( 1324
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Uitslagen Probleem Infern

UITSLAGEN RONDE 26

- FransSchoffelmeer
- Jeroen Cromsigt

Piet Kooiman
Thomas Hufener

Yvette Nagel - Jan Winsemius
Mark Nieuwenbroek - Dirk Goes

Jaap Loeve - Erik Dekker
Marc Meuwissen - Ger Kemper
Wim Visser - Hans Balhuizen

- Hilbrand Bruinsma
- Olivier Lingbeek

Frits Veenstra
Geert Renkema

Maarten Roos - Henk Kelch

Tom Visser - Cor Groen

Jan de Wilde - Ronald Kersbergen
Jasper Laros - Kees Heijnis

Thijs Boon - Ron Segers

Oscar Kuipers
Marjolein Aarten
Bart Rozeboom

- Judith Hoefnagel
- Pleun Hoefnagel
- Richard vd Veur

UITSLAGEN RONDE 27

- FransSchoffelmeer
- Jeroen Cromsigt
- Remco Hillebrandt

Paul Scheermeijer
Wim Helmers
Mark Nieuwenbroek

Rob van Haastere - Erik Dekker
George Boellaard - Piet Kooiman
Bart de Boer - Floris Golbach

- Hans Balhuizen
- Bertvd Laar
- Geert Renkema
- Ron Segers

Rob Thijssing
Hilbrand Bruinsma
Herbert Tulleken
Maarten Roos

Henk Kelch - GeraldvdPieterman
Kees Heijnis - Johan Brautigam
Jan de Wilde - Simon Nak

Judith Hoefnagel - Thijs Boon

-Jan Warmerdam
- Marjolein Aarten

Jasper Laros
Olivier Lingbeek

UITSLAGEN RONDE 28

FransSchoffelmeer
Jeroen Cromsigt
Jan Winsemius
Bertvd Laar

Rob van Haastere

- Jeroen vd Berg

- Yvette Nagel

- Thomas Hufener

- Mark Nieuwenbroek
- Marc Meuwissen

Bart de Boer - Sander vd Wiel
Henk vd Berg - Hugo de Jonge
Ronald Kersbergen - Rob Thijssing
lwan Bonoo - Chris Vos

0-1

0-1
1-0 kroon
rem kroon
0-1 kroon

1-0

0-1

1-0

rem

0-1
rem kroon

0-1

0-1

0-1

1-0

1-0

1-0

rem cup
1-0 kroon
0-1cup
rem
1-0 kroon
rem
0-1
0-1
0-1
1-0
1-0
0-1
1-0
0-1
1-0
1-0

1-0 kroon
rem
1-0
0-1
1-0
1-0
0-1
rem

1-0 kroon
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Cees Flikweert
Ron Segers
Maarten Roos

- Jasper Laros
- Geert Renkema
- GeraldvdPieterman

Hans Looman - Henk Kelch
Thijs Boon - Kees Heijnis
Marjolein Aarten - Jan de Wilde

Oscar Kuipers
Johan Brautigam

- Hadewijch Hofland
- Olivier Lingbeek

UITSLAGEN RONDE 29

Chris Vos - Paul Scheermeijer
Jeroen Cromsigt - Andy Gerritsen
Mark Nieuwenbroek - George Boellaard
Dirk Goes - Erik Dekker

Marc Meuwissen - Bart de Boer
Yvette Nagel - Wim Helmers
Frits Veenstra - Sander vd Wiel
Cor Groen - Piet Kooiman
Hugo de Jonge - Rob Thijssing
Ger Kemper - Arie van Walraven

- Hilbrand Bruinsma
-Henk vd Berg

Hans Spanjersberg
Hans Looman

GeraldvdPieterman - Geert Renkema
Johan Brautigam - Maarten Roos
Thijs Boon - Wim Visser
Kees Heijnis - Jan de Wilde
Bert Dreef - Olivier Lingbeek
Jasper Laros - Steef vd Berg
Judith Hoefnagel - Jan Warmerdam

Pleun Hoefnagel - Hadewijch Hofland

UITSLAGEN RONDE 30

- Remco Hillebrandt
- George Boellaard
- Rob van Haastere

FransSchoffelmeer
Paul Scheermeijer
Jan Winsemius

Mark Nieuwenbroek - Tom Visser
Erik Dekker - Wouter Tieleman
Piet Kooiman - Sander vd Wiel

Arie van Walraven - Bart de Boer

Ger Kemper - Hans Balhuizen
Hugo de Jonge - Ronald Kersbergen
Rob Thijssing - Wim Visser

Geert Renkema - Marjolein Aarten
Kees Heijnis - Maarten Roos
Herbert Tulleken - Jasper Laros
Judith Hoefnagel - Jan de Wilde

Thijs Boon - Hadewijch Hofland

Olivier Lingbeek - Pleun Hoefnagel

rem kroon
1-0 kroon
1-0 kroon
1-0 kroon
rem
1-0 kroon
0-1
0-1 kroon
0-1
1-0
rem
0-1
0-1
1-0
0-1
0-1
1-0
1-0
0-1
0-1

1-0cup
rem
0-1
1-0 kroon
0-1
1-0
1-0
0-1
1-0
1-0
0-1
0-1
1-0
0-1
1-0



Overige Uitslagen

Stand in de Kroon Groep Eindstand Rapid

Plaats Naam Rating Score TPR No. |Name Score WP |SB _|rat. |TPR
1 TObl KOOiman (T) 2106 5’5 2307 1. Paul Scheermeijer 7.0 34.5 29.50 1932 2140
2 Frans Schoffelmeer (T) 1990 4,5 2147 2. Jacob Nienaber 5.5 38.5 24.00 2000 1957
3 Yvette Nagel (T) 1964 4’5 2066 3. ZransScP;offﬁlmzer 5.0 33.0 i.so 2000 1941
4 lwan Bonoo (P) 1936 4,52126 Reer(:;gsijlsqinaar ?:g 252 23228 3713 ;zgg
5 Dirk Goes (T) 1931 41918 Dirk Goes 5.0 34.0 24.25 1888 2307
7Marc Meuwissen (P) 1647 42008 Jowiemue a5 365 1775 1916 1790
8 Wim Helmers (T) 2060 3,5 1866 Marlo Coolen 45 35.0 21.75 1731 1891
9 Johan Lubbers (T) 0% 352112 Robvan Haastere |45 _[36.0]17.75 | 1689] 1765
10 Chris Vos (T) 1951 3,5 1959 13, Pz:;c»OMalnjelran t 40 385 23.50 139? 19(952
11 Paul Scheermeijer (P) 1917 3,5 1947 Herbert Tulleken 4.0  35.0 16.50 1499 1728
12 Jeroen Vd Berg (T) 2057 3 1964 Floris Golbach 4.0 34.5 20.00 1734 1653
. Bert vd Laar 4.0 34.5 18.00 1661 1736
13 Jeroen Cromsigt (T) 1924 3 1847 Mark Nieuwenbroek 4.0  34.5 14.50 1868 1730
14 Enk Dekker (T) 1899 3 1869 Bart de Boer 4.0 34.0 13.75 1656 1698
15 Piet Kooiman (T) 1952 2’5 1749 Hans Looman 4.0 33.0 19.25 1562 1696
, , 20. Rob Thijssing 3.5 35.0 11.75 1542 1661
16 Jan W|nsem|us (P) 1913 2’5 1845 Frits Veenstra 3.5 34.5 17.75 1701 1878
17 George Boellaard (T) 1722 2,5 1840 Cees Flikweert 3.5 30.5 16.25 1534 1569
18 COI’ Groen (T) 1733 2 1754 Hilbrand Bruinsma 3.5 25.0 10.50 1700 1442
: 24. Yvette Nagel 3.0 35.5 19.75 1972 1881
19 Tom Visser (T) 1820 1,5 1679 Hugo de Jonge 3.0 345850 1586 1584
20 Andy Gerritsen (T) 1803 1,5 1724 Jos Kalb 3.0 32.5 15.00 1650 1665
21 Jaap Loeve (T) 1756 0.5 1474 GeraldvdPieterman 3.0 32.0 14.00 1610 1727
’ Ron Segers 3.0 31.5 14.00 1356 1376
Geert Renkema 3.0 31.5 8.00 1444 1524

Wouter Tieleman 3.0 30.5 14.00 1662 1504
Marjolein Aarten 3.0 30.0 15.00 1285 1345
Hans Spanjersberg 3.0 29.5 12.00 1627 1664

Pleun Hoefnagel 3.0 28.0 12.00 1067 1269
Henk Kelch 3.0 28.0 11.50 1598 1626
Paul Aarsman 3.0 27.5 12.00 1501 1440
Oscar Kuipers 3.0 27.0 12.00 1373 1272
37. Thijs Boon 2.5 33.0 7.00 1408 1487
38. Jasper Laros 2.0 32.5 5.00 1248 1275
Maarten Roos 2.0 30.5 6.00 1484 1310
Olivier Lingbeek 2.0 28.0 7.00 1312 1226
Kees Heijnis 2.0 26.5 8.00 1505 1425
Judith Hoefnagel 2.0 26.5 8.00 1194 1050
Jan de Wilde 2.0 25.5 4.00 1195 1218
Simon Nak 2.0 22.0 9.00 1055 1097
45. Henk vd Berg 1.5 35.0 4.25 1441 1336
46. Hadewijch Hofland 1.0 23.0 4.00 1124 542
Gre Blokker 1.0 21.0 4.00 1088 626
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110
112
114
108
102
109
113
115
105
106
104
101
107

207
202
204
209
201
210
211

312

GEEEEERS

=

Totaalstand per groep na ronde 30 4¢ periode
Ruud Mercks trofee sv Het Probleem en Tal/DCG

FransSchoffelmeer
Yvette Nagel
Piet Kooiman
Peter Manuel
Tobi Kooiman
Jan Schuur
Iwan Bonoo
Jacob Nienaber
‘Wim Helmers
Johan Lubbers
Jeroen vd Berg
Hans Leeflang
Ron Klein

Paul Scheermeijer
Rob Scheermeijer
Jeroen Cromsigt
Jan Winsemius
Remco Hillebrandt
Erik Dekker

Mark Nieuwenbroek
René Pijlman
Chris Vos

Dirk Goes

Jos Kooiker

Rob Kotmans
Chris van Bockel
Thomas Hufener

Ger Kemper
Marcel Manshanden
Andy Gerritsen
Jaap Loeve
Fariborz Salimi
Tom Visser
Gert-Jan Goedhart
Carl Findhammer
Floris Golbach
Frank vd Pavoordt
Rene Lasschuit
Jan de Heer

Marc Meuwissen
Rob van Haastere
Sander vd Wiel
George Boellaard
Bart de Boer
Hilbrand Bruinsma
Arie van Walraven
Bert vd Laar

Frits Veenstra

Cor Groen

Wouter Tieleman
Marlo Coolen

Cor Jongejeugd

Hans Balhuizen

3527
2411
2200
2072
1959
1917
1793
1715
1634
1492
1474
1428
1350

3146
2732
2684
2587
2478
2455
2449
1784
1710
1706
1439
1153
1116
1114

1990
1910
1715
1655
1592
1500
1470
1462
1368
1328
1318
1226

2452
2411
2298
2278
2238
1978
1827
1724
1692
1557
1538
1204
1063

2082
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510
501
506
512
504
513
503
514
509
507
511
502
515
508

609
610
613

601

615
611

614
612

710
704
703
702
711
705
712
708
713
715
17
701
706
714
716
707
709
718

n07
n03
n01
nll
n06
nl0
n08

Hugo de Jonge
Hans Spanjersberg
Rob Thijssing
Cees Flikweert
Henk Kelch

Wim Visser
GeraldvdPieterman
Kees Heijnis
Jeroen v Haastere
Jan Pieter Streef
Thijs Loermans
Bas vd Berg

Johan Brautigam
Hans Looman

Henk vd Berg
Geert Renkema
Maarten Roos
Ronald Kersbergen
Herbert Tulleken
Bert Dreef

Thijs Boon

Rik Oskam

Paul Aarsman
Henk Sorgdrager
Ruud Mercks
Andre Winter
George Tadrous

Jan de Wilde

Ron Segers

Jasper Laros
Oscar Kuipers
Olivier Lingbeek
Jos Jaarsveld
Marjolein Aarten
Emile Swagerman
Judith Hoefnagel
Hadewijch Hofland
Jan Warmerdam
MartinAlbersSpier
Silvia de Vries
Pleun Hoefnagel
Simon Nak

Steef vd Berg
Taco Stolk
Richard vd Veur

Alex Rublek
Remco Wolgen
Marcel Roelofs
Bart Rozeboom
Gre Blokker
Nanne Kingma
Peter

2032
1986
1978
1658
1593
1568
1470
1451
1320
1162
1014

952

860

804

1666
1650
1622
1522
1305
1153
1114
1102
998
728
723
630
630

1172
1150
1094
1014

956
936
858

661
629
624
552
522
514
508
492
434

1000
815
596
474

432
384



Stand per groep na ronde 10 3¢ periode
Ruud Mercks trofee sv Het Probleem en Tal/DCG

110 FransSchoffelmeer 1213 505 Hans Balhuizen 698
112 Yvette Nagel 891 510 Hugode Jonge 660
114 Piet Kooiman 790 501 Hans Spanjersberg 594
113 Iwan Bonoo 708 504 Henk Kelch 549
108 Peter Manuel 570 503 GeraldvdPieterman 440
115 Jacob Nienaber 565 509 Jeroenv Haastere 430
105 Wim Helmers 536 513 Wim Visser 426
109  Jan Schuur 493 507 Jan Pieter Streef 419
104 Jeroen vd Berg 444 514 Kees Heijnis 419
101 Hans Leeflang 442 512 Cees Flikweert 410
102 Tobi Kooiman 431 515 Johan Brautigam 400
106 Johan Lubbers 422 502 BasvdBerg 354
107 Ron Klein 420 511  Thijs Loermans 324
508 HansLooman 254
204  Jeroen Cromsigt 1032
207 Paul Scheermeijer 922 610 Geert Renkema 578
211 Mark Nieuwenbroek 909 609 HenkvdBerg 560
209 Jan Winsemius 867 615 Thijs Boon 510
210 Erik Dekker 814 613 Maarten Roos 510
202 Rob Scheermeijer 776 601 Herbert Tulleken 499
201 Remco Hillebrandt 764 605 Ronald Kersbergen 464
205 Dirk Goes 578 602 Bert Dreef 351
206  Chris Vos 566 611  Rik Oskam 328
214 Jos Kooiker 538 604 Paul Aarsman 232
208 René Pijiman 410 608 Ruud Mercks 221
215 Thomas Hufener 396 612 George Tadrous 210
212 Rob Kotmans 385 614  Andre Winter 210
213  Chris van Bockel 372 606 Henk Sorgdrager 208
312  Ger Kemper 650 710 Jande Wilde 484
315 Floris Golbach 616 712 Marjolein Aarten 388
306  Andy Gerritsen 523 704 Ron Segers 360
311 Jaap Loeve 497 703 Jasper Laros 358
308 Rene Lasschuit 490 702 Oscar Kuipers 340
304  Tom Visser 482 711 Olivier Lingbeek 328
309 Carl Findhammer 448 715 Hadewijch Hofland 325
302  Gert-Jan Goedhart 428 717  Jan Warmerdam 303
314  Jande Heer 392 713 Judith Hoefnagel 300
303 Marcel Manshanden 372 708 Emile Swagerman 257
301 Frank vd Pavoordt 350 716 Simon Nak 228
305 Fariborz Salimi 328 705 Jos Jaarsveld 228
714 Pleun Hoefnagel 212
412 Marc Meuwissen 886 701 MartinAlbersSpier 208
403 Rob van Haastere 811 718 Richard vd Veur 194
414  Bartde Boer 800 706 Silviade Vries 184
409  Sander vd Wiel 754 707 Steefvd Berg 170
401 Cor Groen 725 709 Taco Stolk 164
404  George Boellaard 688
410 Arie van Walraven 557
411 Wouter Tieleman 557 n07 Alex Rublek 328
406 Bert vd Laar 542 n03 Remco Wolgen 269
413 Hilbrand Bruinsma 538 ni1  Bart Rozeboom 194
407 Frits Veenstra 526 n01 Marcel Roelofs 186
402 Marlo Coolen 492 n10 Nanne Kingma 172
408  CorJongejeugd 326 n06 Gre Blokker 158
n08 Peter 144
506 Rob Thijssing 732
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Interne Competitie

149
136
135
142
133
134
124
128
111
143
17
110
118
103
127
100
138

<)
102

97

%

<Y
148
140
126
101
139
132

98
144
116
137
130
106

83

79
12

82
141

75

95
120

108
105

86
119
146
147
129

85
113

68

FransSchoffelmeer
Paul Scheermeijer
Rob Scheermeijer
Jeroen Cromsigt
Jan Winsemius
Remco Hillebrandt
Erik Dekker

Mark Nieuwenbroek
Marc Meuwissen
Yvette Nagel

Rob van Haastere
Sander vd Wiel
George Boellaard
Bart de Boer

Piet Kooiman
Hans Balhuizen
Peter Manuel
Hugo de Jonge
Ger Kemper

Hans Spanjersberg
Hilbrand Bruinsma
Rob Thijssing

Tobi Kooiman

Jan Schuur

Marcel Manshanden
Arie van Walraven
Iwan Bonoo

René Pijlman
Bertvd Laar

Jacob Nienaber
Andy Gerritsen
Chris Vos

Dirk Goes

Frits Veenstra
Henk vd Berg
Cees Flikweert
Jaap Loeve

Geert Renkema
Wim Helmers
Maarten Roos
Henk Kelch
Fariborz Salimi
Wim Visser

Cor Groen

Wouter Tieleman
Ronald Kersbergen
Tom Visser

Johan Lubbers
Jeroen vd Berg
Gert-Jan Goedhart
GeraldvdPieterman
Carl Findhammer
Kees Heijnis

Stand na ronde 30
Ruud Mercks trofee sv Het Probleem en Tal/DCG

(110)
(207)
(202)
(204)
(209)
(201)
(210)
(211)
412)
(112)
(403)
(409)
(404)
(414)
(114)
(505)
(108)
(510)
(312)
(501)
(413)
(506)
(102)
(109)
(303)
(410)
(113)
(208)
(406)
(115)
(306)
(206)
(205)
(407)
(609)
(512)
(311)
(610)
(105)
(613)
(504)
(305)
(513)
(401)
(411)
(605)
(304)
(106)
(104)
(302)
(503)
(309)
(514)

3523
3146
2732
2686
2589
2478
2457
2457
2452
2411
2411
2298
2278
2238
2196
2082
2070
2034
1990
1986
1978
1978
1959
1917
1908
1827
1792
1782
1724
1715
1715
1710
1706
1692
1666
1658
1655
1650
1634
1622
1593
1692
1568
1559
1538
1622
1500
1492
1474
1470
1470
1462
1451
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54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105

123
150
104
145
121
89
115
78
109
107
62
87
131
80
66
125
122
72
74
59
99
88
67
114
77
58
65
93
63
91
60
92
81
70
76
55
54
71
73
51
69
64
61
49
48
56
57
53
50
47
52
46

Jos Kooiker
Hans Leeflang
Floris Golbach
Ron Klein

Frank vd Pavoordt
Jeroen v Haastere
Rene Lasschuit
Herbert Tulleken
Jan de Heer
Marlo Coolen
Jan de Wilde
Jan Pieter Streef
Rob Kotmans
Bert Dreef

Ron Segers
Chris van Bockel
Thomas Hufener
Thijs Boon

Rik Oskam
Jasper Laros
Cor Jongejeugd
Thijs Loermans
Oscar Kuipers
Alex Rublek
Paul Aarsman
Olivier Lingbeek
Jos Jaarsveld
Bas vd Berg
Marjolein Aarten
Johan Brautigam
Emile Swagerman
Remco Wolgen
Hans Looman
Henk Sorgdrager
Ruud Mercks
Judith Hoefnagel
Hadewijch Hofland
Andre Winter
George Tadrous
Jan Warmerdam
MartinAlbersSpier
Marcel Roelofs
Silvia de Vries
Pleun Hoefnagel
Simon Nak
Steef vd Berg
Taco Stolk

Bart Rozeboom
Gre Blokker
Richard vd Veur
Nanne Kingma
Peter

(214)
(101)
(315)
(107)
(301)
(509)
(308)
(601)
(314)
(402)
(710)
(507)
(212)
(602)
(704)
(213)
(215)
(615)
(611)
(703)
(408)
(511)
(702)
(n07)
(604)
(711)
(705)
(502)
(712)
(515)
(708)
(n03)
(508)
(606)
(608)
(713)
(715)
(614)
(612)
(717)
(701)
(n0T1)
(706)
(714)
(716)
(707)
(709)
(n11)
(n0B6)
(718)
(n10)
(n08)

1439
1428
1368
1350
1328
1320
1318
1305
1226
1204
1172
1162
1153
1153
1150
1116
1114
1114
1102
1094
1063
1014
1014
1000
998
968
956
952
936
860
858
815
804
728
723
686
661
630
630
629
624
596
552
522
514
508
492
474
466
434
432
384




Interne Competitie

Rating na ronde 30
Ruud Mercks trofee sv Het Probleem en Tal/DCG

1 150 Hans Leeflang (101) 2177 54 97 Hans Spanjersberg (501) 1621
2 149 FransSchoffelmeer (110) 2081 55 96 Hilbrand Bruinsma (413) 1619
3 148 Tobi Kooiman (102) 2075 56 95 HenkKelch (504) 1616
4 147 Jeroenvd Berg (104) 2047 57 94 Rob Thijssing (506) 1611
5 146 Johan Lubbers (106) 2043 58 93 BasvdBerg (502) 1604
6 145 RonKlein (107) 2022 59 92 Remco Wolgen (n03) 1603
7 144  Jacob Nienaber (115) 2021 60 91 Johan Brautigam (515) 1577
8 143 Yvette Nagel (112) 2020 61 90 Hugode Jonge (510) 1574
9 142  Jeroen Cromsigt (204) 2011 62 89 JeroenvHaastere (509) 1557
10 141  Wim Helmers (105) 2005 63 88 Thijs Loermans (511) 1552
11 140 Jan Schuur (109) 2001 64 87 Jan Pieter Streef (507) 1552
12 139 IwanBonoo (113) 2000 65 86 Ronald Kersbergen (605) 1551
13 138 Peter Manuel (108) 1995 66 85 GeraldvdPieterman (503) 1547
14 137 Chris Vos (206) 1945 67 84 Wim Visser (513) 1544
15 136 Paul Scheermeijer (207) 1938 68 83 HenkvdBerg (609) 1537
16 135 Rob Scheermeijer (202) 1930 69 82 GeertRenkema (610) 1531
17 134 Remco Hillebrandt (201) 1922 70 81 HansLooman (508) 1523
18 133 Jan Winsemius (209) 1919 71 80 BertDreef (602) 1520
19 132 René Pijiman (208) 1917 72 79 Cees Flikweert (512) 1519
20 131 RobKotmans (212) 1895 73 78 Herbert Tulleken (601) 1496
21 130 Dirk Goes (205) 1891 74 77 Paul Aarsman (604) 1483
22 129 Gert-Jan Goedhart (302) 1878 75 76 Ruud Mercks (608) 1466
23 128 PietKooiman (114) 1877 76 75 Maarten Roos (613) 1439
24 127 Mark Nieuwenbroek (211) 1877 77 74 Rik Oskam (611) 1438
25 126 Marcel Manshanden (303) 1875 78 73 George Tadrous (612) 1437
26 125 Chris van Bockel (213) 1864 79 72  Thijs Boon (615) 1432
27 124 Erik Dekker (210) 1845 80 71 Andre Winter (614) 1407
28 123 Jos Kooiker (214) 1837 81 70 Henk Sorgdrager (606) 1406
29 122 Thomas Hufener (215) 1834 82 69 MartinAlbersSpier (701) 1400
30 121 Frankvd Pavoordt (301) 183t 83 68 Kees Heijnis (514) 1391
31 120 Fariborz Salimi (305) 1821 84 67 OscarKuipers (702) 1373
32 119 Tom Visser (304) 1799 85 66 RonSegers (704) 1359
33 118 George Boellaard (404) 1785 86 65 JosJaarsveld (705) 1333
34 117 Robvan Haastere (403) 1785 87 64 Marcel Roelofs (no1) 1320
35 116 Andy Gerritsen (306) 1782 88 63 Marjolein Aarten (712) 1318
36 115 Rene Lasschuit (308) 1780 89 62 Jande Wilde (710) 1306
37 114 Alex Rublek (n07) 1778 90 61 Silviade Vries (706) 1268
38 113 Carl Findhammer (809) 1772 91 60 Emile Swagerman (708) 1266
39 112 Jaaploeve (311) 1747 92 59 JasperLaros (703) 1239
40 111 Marc Meuwissen (412) 1740 93 58 Olivier Lingbeek (711) 1228
41 110 Sandervd Wiel (409) 1737 94 57 Taco Stolk (709) 1200
42 109 Jande Heer (314) 1735 95 56 SteefvdBerg (707) 1191
43 108 CorGroen (401) 1733 96 55 Judith Hoefnagel (713) 1158
44 107 Marlo Coolen (402) 1731 97 54 Hadewijch Hofland (715) 1133
45 106 Frits Veenstra (407) 1716 98 53 BartRozeboom (n11) 1118
46 105 Floris Golbach (315) 1704 99 52 NanneKingma (n10) 1100
47 104 Wouter Tieleman (411) 1704 100 51 JanWarmerdam (717) 1097
48 103 Bartde Boer (414) 1695 101 50 Gre Blokker (no6) 1088
49 102 GerKemper (312) 1671 102 49 Pleun Hoefnagel (714) 1082
50 101 Arie van Walraven (410) 1663 103 48 Simon Nak (716) 1055
51 100 Hans Balhuizen (505) 1658 104 47 Richardvd Veur (718) 1046
52 99 Cor Jongejeugd (408) 1653 105 46 Peter (n08) 991
53 98 Bertvd Laar (406) 1646
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